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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ  
 
 ABSTRACT 
 
In June 2021, several legislative acts were published in the Official Journal, among which we 

mention: Order of the Minister of Labor and Social Protection no. 487/2021 on carrying out the 
operations for evaluating the pensions from the public system established until 1 September 2023; GD 
no. 650/2021 regarding the supplementation of the maximum number of positions for the National 
Anticorruption Directorate; GEO no. 51/2021 regarding the extension of the terms provided in 
Articles II point 9 and Article III of Law no. 295/2020 amending and supplementing Law no. 207/2015 
on the Fiscal Procedure Code, as well as the approval of some fiscal-budgetary measures; Order of the 
Chief Inspector of the Judicial Inspection no. 49/2021 on the approval of the Regulation on the 
organization and functioning of the Judicial Inspection. 

Moreover, in June, several legislative acts were amended, among which: Law of gratitude for the 
victory of the Romanian Revolution in December 1989, for the anti-communist workers 'revolt in 
Braşov in November 1987 and for the anti-communist workers' revolt in the Jiu 
Valley - Lupeni - August 1977 no. 341/2004; Law no. 227/2015 regarding the Fiscal Code; GEO no. 
57/2019 on the Administrative Code; GD no. 105/1999 on granting rights to persons persecuted by 
the regimes established in Romania starting from 6 September 1940 until 6 March 1945 for ethnic 
reasons. 

At the same time, in the Official Gazette in June were published the GD no. 636/2021 regarding 
the extension of the alert status on the Romanian territory starting with 12 June 2021, as well as the 
establishment of the measures applied during it to prevent and combat the effects of the COVID-19 
pandemic and the Decision of the High Court of Cassation and Justice no. 3479/2021 regarding the 
annulment of the Decision of the National Committee for Emergency Situations no. 9/2021. 

LEGEA RECUNOŞTINŢEI PENTRU VICTORIA REVOLUŢIEI 
ROMÂNE DIN DECEMBRIE 1989 – MODIFICĂRI  

(LEGEA NR. 179/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea recunoştinţei 
pentru victoria 
Revoluţiei Române din 

Legea nr. 179/2021 
pentru modificarea 
Legii recunoştinţei 

– modifică: art. 5 alin. (3) 
– (5) şi (7), art. 9^2 alin. 
(5) şi (7), art. 11, art. 15. 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2021, pp. 103-106 
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Decembrie 1989, pentru 
revolta muncitorească 
anticomunistă de la 
Braşov din noiembrie 
1987 şi pentru revolta 
muncitorească 
anticomunistă din Valea 
Jiului – Lupeni – august 
1977 nr. 341/2004 
  
(M. Of. nr. 654 din 20 
iulie 2004) 
  

pentru victoria 
Revoluţiei Române din 
Decembrie 1989, pentru 
revolta muncitorească 
anticomunistă de la 
Braşov din noiembrie 
1987 şi pentru revolta 
muncitorească 
anticomunistă din Valea 
Jiului – Lupeni – august 
1977 nr. 341/2004 
  
(M. Of. nr. 638 din 29 
iunie 2021) 

  
În M. Of. nr. 638 din 29 iunie 2021 s-a publicat Legea nr. 179/2021 pentru modi-

ficarea Legii recunoştinţei pentru victoria Revoluţiei Române din Decembrie 
1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 
şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului – Lupeni – august 
1977 nr. 341/2004. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări aduse res-
pectivului act normativ. 

  
Art. 5 alin. (3)-(5) şi (7) 
Vechea reglementare 
„(3) Secretariatul de Stat, după analizarea dosarelor persoanelor ce solicită 

preschimbarea certificatelor, cu avizul Comisiei parlamentare pentru controlul 
aplicării prevederilor prezentei legi, va elibera noul tip de certificat preschimbat, 
care va avea un format unic, cu elemente de securizare – singurul document valabil 
pentru a beneficia de prevederile prezentei legi. 

(4) Dosarele persoanelor care solicită preschimbarea certificatelor sau eliberarea 
noilor certificate în baza legilor recunoştinţei trebuie să conţină documentaţia 
prevăzută în Hotărârea Guvernului nr. 566/1996 pentru aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Comisiei pentru cinstirea şi sprijinirea eroilor 
Revoluţiei din Decembrie 1939, cu modificările ulterioare, pentru fiecare categorie, 
precum şi avizul reactualizat al unei organizaţii de revoluţionari legal constituite 
până la data de 31 decembrie 1992. Certificatele eliberate potrivit prezentei legi vor 
fi semnate de către secretarul de stat al Secretariatului de Stat şi de către preşedintele 
Comisiei parlamentare. 

(5) Secretariatul de Stat, cu avizul Comisiei parlamentare, face propuneri 
Preşedintelui României pentru acordarea titlurilor. 

(…) 
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(7) Secretariatul de Stat, după analizarea cererilor şi verificarea dosarelor 
persoanelor care solicită acordarea calităţii prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3, va 
elibera certificatul, cu avizul Comisiei parlamentare, singurul document valabil 
pentru a beneficia de prevederile prezentei legi.” 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 5 alin. (3)-(5) şi (7) se modifică şi vor avea urmă-

torul conţinut: 
„(3) Secretariatul de Stat, după analizarea dosarelor persoanelor ce solicită preschim-

barea certificatelor, va elibera noul tip de certificat preschimbat, care va avea un format unic, 
cu elemente de securizare – singurul document valabil pentru a beneficia de prevederile 
prezentei legi. 

(4) Dosarele persoanelor care solicită preschimbarea certificatelor sau eliberarea noilor 
certificate în baza legilor recunoştinţei trebuie să conţină documentaţia prevăzută în Hotă-
rârea Guvernului nr. 566/1996 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţio-
nare a Comisiei pentru cinstirea şi sprijinirea eroilor Revoluţiei din decembrie 1989, cu 
modificările ulterioare, pentru fiecare categorie, precum şi avizul reactualizat al unei 
organizaţii de revoluţionari legal constituite până la data de 31 decembrie 1992. Certificatele 
eliberate potrivit prezentei legi vor fi semnate de către secretarul de stat al Secretariatului de 
Stat. 

(5) Secretariatul de Stat face propuneri Preşedintelui României pentru acordarea 
titlurilor. 

(…) 
(7) Secretariatul de Stat, după analizarea cererilor şi verificarea dosarelor persoanelor 

care solicită acordarea calităţii prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3, va elibera certificatul, 
singurul document valabil pentru a beneficia de prevederile prezentei legi.” 

 
Art. 9^2 alin. (5) şi (7) 
Vechea reglementare 
„(5) Secretariatul de Stat, cu avizul Comisiei parlamentare, va înainta periodic 

Preşedintelui României propunerile de atribuire a titlurilor pentru persoanele ale 
căror cereri au fost admise, în vederea publicării acestora în Monitorul Oficial al 
României. 

(…) 
(7) Contestaţiile privind noile certificate – Luptător cu Rol Determinant se depun 

în termen de 30 de zile de la comunicare cu nominalizarea persoanelor în cauză şi se 
vor adresa Comisiei parlamentare a revoluţionarilor din decembrie 1989, care le 
soluţionează potrivit normelor metodologice stabilite în acest sens.” 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 9^2 alin. (5) şi (7) se modifică şi va avea urmă-

torul conţinut: 



106 Actualitate legislativă 

 
 
 

„(5) Secretariatul de Stat va înainta periodic Preşedintelui României propunerile de 
atribuire a titlurilor pentru persoanele ale căror cereri au fost admise, în vederea publicării 
acestora în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(…) 
(7) Prin derogare de la dispoziţiile art. 10 alin. (1) din Legea nr. 554/2004, cu modi-

ficările şi completările ulterioare, contestaţiile privind noile certificate – Luptător cu Rol 
Determinant se depun în termen de 30 de zile de la comunicare cu nominalizarea persoanelor 
în cauză. Contestaţiile se soluţionează, în fond, de secţia de contencios administrativ şi fiscal 
a tribunalului, iar în recurs, de secţia de contencios administrativ şi fiscal a curţii de apel.” 

  
Art. 11 
Vechea reglementare 
„Art. 11 – Comisia parlamentară îşi continuă activitatea, conform prevederilor 

prezentei legi.” 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 11 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 11 
(1) Comisia parlamentară are atribuţii de avizare a proiectelor de lege şi a propunerilor 

legislative transmise Camerei competente să le adopte, ca primă Cameră sesizată, referitoare 
la modificarea şi completarea prezentei legi, precum şi a proiectelor de acte normative care 
conţin prevederi conexe acesteia. 

(2) Comisia parlamentară avizează bugetul şi Programul anual de activităţi ale 
Institutului Revoluţiei Române din Decembrie 1989.” 

  
Art. 15 
Vechea reglementare 
„Art. 15 
Fundatia Fondul Libertatea, constituita prin Decretul-lege nr. 124/1990, cu 

modificarile ulterioare, îsi continua activitatea în subordinea Secretariatului de Stat 
pentru Problemele Revolutionarilor, sub controlul comisiei parlamentare constituite 
potrivit art. 11 si în conformitate cu normele metodologice de aplicare a prezentei 
legi.” 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 15 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 15 
Fundaţia «Fondul Libertatea», constituită prin Decretul-lege nr. 124/1990 privind 

instituirea «Fondului Libertatea», cu modificările ulterioare, îşi desfăşoară activitatea sub 
controlul Secretariatului de Stat.” 



Actualitate legislativă 107 

 
 
 

CODUL FISCAL – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 59/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea 
nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal 
  
(M. Of. nr. 688 din 10 
septembrie 2015) 
  

O.U.G. nr. 59/2021 pentru 
modificarea şi completarea 
Legii 
nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal 
  
(M. Of. nr. 630 din 28 iunie 
2021) 
  

– modifică: art. 266 
alin. (1) pct. 35, art. 
268 alin. (9) lit. b), 
art. 275 alin. (2)-(6), 
art. 293 alin. (1) lit. 
d), art. 297 alin. (4) 
lit. c), art. 307 alin. 
(6), art. 314, art. 315, 
art. 316 alin. (5), art. 
319 alin. (5) lit. d), 
art. 319 alin. (6) lit. 
b); 
– introduce: art. 266 
alin. (1) pct. 36, art. 
270 alin. (15) şi (16), 
art. 278^1, art. 282 
alin. (11), art. 292^1, 
art. 293 alin. (1) lit. 
d^1), art. 
315^2-315^4, art. 
316 alin. (6) lit. c), 
art. 321^1; 
– abrogă: art. 275 
alin. (7) şi (8), art. 
278 alin. (8)-(12). 

 
În M. Of. nr. 630 din 28 iunie 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 59/2021 pentru modi-

ficarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.  
Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări aduse respec-

tivului act normativ. 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2021, pp. 107-118 



108 Actualitate legislativă 

 
 
 

Art. 270 alin. (15) 
Noua reglementare 
La articolul 270, după alineatul (14) se introducdouă noi alineate, alineatele (15) 

şi (16), cu următorul cuprins: 
„(15) În cazul în care o persoană impozabilă, prin utilizarea unei interfeţe electronice 

cum ar fi o piaţă online, o platformă, un portal sau alte mijloace similare, facilitează vânzarea 
la distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe în loturi cu o valoare intrinsecă 
de maximum 150 euro, se consideră că această persoană impozabilă a primit şi a livrat ea 
însăşi bunurile respective. Noţiunea «valoare intrinsecă» are sensul stabilit la art. 1 pct. 48 
din Regulamentul Delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din 28 iulie 2015 de completare a 
Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce 
priveşte normele detaliate ale anumitor dispoziţii ale Codului vamal al Uniunii, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 

(16) În cazul în care o persoană impozabilă, prin utilizarea unei interfeţe electronice cum 
ar fi o piaţă online, o platformă, un portal sau alte mijloace similare, facilitează livrarea de 
bunuri în Uniunea Europeană de către o persoană impozabilă nestabilită în Uniunea 
Europeană către o persoană neimpozabilă, se consideră că persoana impozabilă care a facilitat 
livrarea a primit şi a livrat ea însăşi bunurile respective”. 

  
Art. 275 alin. (2)-(6) 
Vechea reglementare 
„(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a), în cazul unei vânzări la distanţă care 

se efectuează dintr-un stat membru spre România, locul livrării se consideră în România dacă 
livrarea este efectuată către un cumpărător persoană impozabilă sau persoană juridică neim-
pozabilă, care beneficiază de excepţia de la art. 268 alin. (4), sau către orice altă persoană 
neimpozabilă şi dacă sunt îndeplinite următoarele condiţii:a) valoarea totală a vânzărilor la 
distanţă al căror transport sau expediere în România se realizează de către un furnizor, în 
anul calendaristic în care are loc o anumită vânzare la distanţă, inclusiv valoarea respectivei 
vânzări la distanţă, sau în anul calendaristic precedent, depăşeşte plafonul pentru vânzări la 
distanţă de 35.000 euro, al cărui echivalent în lei se stabileşte prin normele metodologice; 
saub) furnizorul a optat în statul membru din care se transportă bunurile pentru consi-
derarea vânzărilor sale la distanţă, care presupun transportul bunurilor din acel stat membru 
în România, ca având loc în România. 

(3) Locul livrării este întotdeauna în România, în cazul vânzărilor la distanţă de produse 
accizabile, efectuate dintr-un stat membru către persoane neimpozabile din România, altele 
decât persoanele juridice neimpozabile, fără să se aplice plafonul prevăzut la alin. (2) lit. a). 

(4) Excepţia prevăzută la alin. (2) nu se aplică vânzărilor la distanţă efectuate din alt 
stat membru în România: 

a) de mijloace de transport noi; 
b) de bunuri instalate sau asamblate de furnizor ori în numele acestuia; 
c) de bunuri taxate în statul membru de plecare, conform regimului special prevăzut 

la art. 313, 326 sau art. 333 din Directiva 112, privind bunurile second-hand, operele de artă, 
obiectele de colecţie şi antichităţile, astfel cum sunt definite la art. 312 alin. (1); 
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d) de gaz printr-un sistem de gaze naturale situat pe teritoriul Uniunii Europene sau 
prin orice reţea conectată la un astfel de sistem, de energie electrică, de energie termică sau 
agent frigorific prin intermediul reţelelor de încălzire ori de răcire; 

e) de produse accizabile, livrate către persoane impozabile şi persoane juridice neim-
pozabile. 

(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a), locul livrării pentru vânzările la 
distanţă efectuate din România către alt stat membru se consideră în acest alt stat membru, 
în cazul în care livrarea este efectuată către o persoană care nu îi comunică furnizorului un 
cod de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de statul membru în care se încheie transpor-
tul sau expedierea, dacă sunt îndeplinite următoarele condiţii: 

a) valoarea totală a vânzărilor la distanţă, efectuate de furnizor şi care presupun 
transportul sau expedierea bunurilor din România către un anumit stat membru, în anul 
calendaristic în care are loc o anumită vânzare la distanţă, inclusiv valoarea respectivei 
vânzări la distanţă, sau în anul calendaristic precedent, depăşeşte plafonul pentru vânzări la 
distanţă, stabilit conform legislaţiei privind taxa pe valoarea adăugată din statul membru 
respectiv, astfel de vânzări având locul livrării în statul respectiv; sau 

b) furnizorul a optat în România pentru considerarea tuturor vânzărilor sale la distanţă, 
care presupun transportul bunurilor din România într-un anumit stat membru, ca având 
loc în respectivul stat membru. Opţiunea se exercită în condiţiile stabilite prin normele 
metodologice şi se aplică tuturor vânzărilor la distanţă, efectuate către respectivul stat 
membru, în anul calendaristic în care se exercită opţiunea şi în următorii 2 ani calendaristici. 

(6) În cazul vânzărilor la distanţă de produse accizabile efectuate din România către 
persoane neimpozabile din alt stat membru, altele decât persoanele juridice neimpozabile, 
locul livrării este întotdeauna în celălalt stat membru”. 

Noua reglementare 
La articolul 275, alineatele (2)-(6) se modifică şi voravea următorul cuprins: 
„(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a), locul livrării în cazul vânzărilor 

intracomunitare de bunuri la distanţă este considerat a fi locul în care se află bunurile în 
momentul în care se încheie expedierea sau transportul bunurilor către client. 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a), locul livrării în cazul vânzărilor la 
distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe într-un alt stat membru decât 
cel în care se încheie expedierea sau transportul bunurilor către client este considerat a fi 
locul unde se află bunurile în momentul în care se încheie expedierea sau transportul acestora 
către client. 

(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a), locul livrării în cazul vânzărilor la 
distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe în statul membru în care se 
încheie expedierea sau transportul bunurilor către client este considerat a fi statul membru 
respectiv, cu condiţia ca TVA pentru aceste bunuri să fie declarată în cadrul regimului 
special prevăzut la art. 3152. 

(5) Prevederile alin. (2)-(4) nu se aplică livrărilor de bunuri second-hand, obiecte de artă, 
obiecte de colecţie sau antichităţi, care fac obiectul regimului special prevăzut la art. 312. 
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(6) În cazul în care se consideră că o persoană impozabilă a primit şi a livrat bunuri în 
conformitate cu art. 270 alin. (15) şi (16), expedierea sau transportul bunurilor se atribuie 
livrării efectuate de persoana impozabilă în cauză”. 

  
Art. 278^1 
Noua reglementare 
După articolul 278 se introduce un nou articol, articolul 2781, cu următorul 

cuprins: 
„Art. 2781: Pragul pentru persoanele impozabile care efectuează operaţiunile prevăzute 

la art. 275 alin. (2) şi art. 278 alin. (5) lit. h) 
(1) Prevederile art. 275 alin. (2) si art. 278 alin. (5) lit. h) nu se aplică dacă sunt 

îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
a) furnizorul sau prestatorul este stabilit sau, dacă nu este stabilit, îşi are domiciliul 

stabil sau reşedinţa obişnuită într-un singur stat membru; 
b) sunt prestate servicii către persoane neimpozabile care sunt stabilite, îşi au domiciliul 

stabil sau reşedinţa obişnuită în orice stat membru, altul decât statul membru prevăzut la lit. 
a), sau sunt expediate ori transportate bunuri către un stat membru, altul decât statul 
membru prevăzut la lit. a); şi 

c) valoarea totală, fără TVA, a operaţiunilor prevăzute la lit. b) nu depăşeşte, în anul 
calendaristic curent, 10.000 euro sau echivalentul acestei sume în moneda naţională şi nici 
nu a depăşit această sumă în cursul anului calendaristic precedent. 

(2) Atunci când, în cursul unui an calendaristic, pragul prevăzut la alin. (1) lit. c) este 
depăşit, prevederile art. 275 alin. (2) şi art. 278 alin. (5) lit. h) se aplică de la momentul 
depăşirii pragului. 

(3) Persoanele impozabile prevăzute la alin. (1) care sunt stabilite sau, dacă nu sunt 
stabilite, îşi au domiciliul stabil sau reşedinţa obişnuită în România au dreptul de a opta ca 
locul livrării sau prestării să fie stabilit în conformitate cu prevederile art. 275 alin. (2) şi  
art. 278 alin. (5) lit. h). Opţiunea se aplică pentru cel puţin doi ani calendaristici. 

(4) Agenţia Naţională de Administrare Fiscală ia măsurile corespunzătoare pentru a 
monitoriza îndeplinirea de către persoana impozabilă a condiţiilor prevăzute la alin. (1)-(3). 

(5) Valoarea echivalentă în moneda naţională a statelor membre a sumei prevăzute la 
alin. (1) lit. c) se calculează prin aplicarea cursului de schimb publicat de Banca Centrală 
Europeană la data adoptării Directivei (UE) 2017/2.455 a Consiliului din 5 decembrie 2017 
de modificare a Directivei 2006/112/CE şi a Directivei 2009/132/CE în ceea ce priveşte 
anumite obligaţii privind taxa pe valoarea adăugată pentru prestările de servicii şi vânzările 
de bunuri la distanţă. Pentru România, valoarea echivalentă în moneda naţională este de 
46.337 lei”. 

 
Art. 315^2-315^4 
Noua reglementare 
După articolul 3151 se introduc trei noi articole, articolele 3152-3154, cu urmă-

torul cuprins: 
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„Art. 3152: Regimul special pentru vânzarea la distanţă de bunuri importate din 
teritorii terţe sau ţări terţe 

(1) În sensul prezentului articol vânzarea la distanţă de bunuri importate din teritorii 
terţe sau ţări terţe acoperă numai bunurile, cu excepţia produselor care fac obiectul accizelor, 
în loturi cu o valoare intrinsecă de maximum 150 euro. În sensul prezentului articol şi fără 
a aduce atingere altor dispoziţii ale Uniunii Europene, se aplică următoarele definiţii: 

a) persoană impozabilă nestabilită în Uniunea Europeană înseamnă o persoană impo-
zabilă care nu şi-a stabilit activitatea economică pe teritoriul Uniunii Europene şi nici nu 
dispune de un sediu fix pe teritoriul acesteia; 

b) intermediar înseamnă o persoană stabilită în Uniunea Europeană şi desemnată de 
persoana impozabilă care efectuează vânzări la distanţă de bunuri importate din ţări terţe sau 
din teritorii terţe ca persoană care este obligată la plata TVA şi care trebuie să respecte 
obligaţiile prevăzute de prezentul regim special în numele şi în contul persoanei impozabile; 

c) stat membru de înregistrare înseamnă următoarele: 
atunci când persoana impozabilă nu este stabilită în Uniunea Europeană, statul membru 

în care aceasta decide să se înregistreze; 
atunci când persoana impozabilă şi-a stabilit sediul activităţii economice în afara 

Uniunii Europene, dar deţine unul sau mai multe sedii fixe în Uniunea Europeană, statul 
membru cu un sediu fix în care persoana impozabilă declară că va utiliza prezentul regim 
special. În cazul în care persoana impozabilă are un sediu fix în România şi alege România 
ca stat membru de înregistrare, persoana impozabilă respectivă trebuie să depună în format 
electronic o declaraţie de începere a activităţii sale supuse regimului special la organul fiscal 
competent pentru anul calendaristic în cauză şi pentru următorii doi ani calendaristici. 
Persoana impozabilă trebuie să notifice, prin mijloace electronice, organul fiscal competent, 
în caz de încetare a activităţii sau în caz de modificări ulterioare, care o exclud de la regimul 
special; 

atunci când persoana impozabilă şi-a stabilit sediul activităţii economice într-un stat 
membru, statul membru respectiv; 

atunci când intermediarul şi-a stabilit sediul activităţii economice într-un stat membru, 
statul membru respectiv; 

atunci când intermediarul şi-a stabilit sediul activităţii economice în afara Uniunii 
Europene, dar deţine unul sau mai multe sedii fixe în Uniunea Europeană, statul membru 
cu un sediu fix în care intermediarul declară că va utiliza prezentul regim special. În cazul 
în care intermediarul are un sediu fix în România şi alege România ca stat membru de 
înregistrare, respectivul intermediar trebuie să depună în format electronic o declaraţie de 
începere a activităţii sale supuse regimului special la organul fiscal competent pentru anul 
calendaristic în cauză şi pentru următorii doi ani calendaristici. Intermediarul trebuie să 
notifice, prin mijloace electronice, organul fiscal competent, în caz de încetare a activităţii 
sau în caz de modificări ulterioare, care o exclud de la regimul special; 

d) stat membru de consum înseamnă statul membru în care se încheie expedierea sau 
transportul bunurilor către client. 
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(2) Prezentul regim special poate fi aplicat de către următoarele persoane impozabile care 
efectuează vânzări la distanţă de bunuri importate din ţări terţe sau din teritorii terţe: 

a) orice persoană impozabilă stabilită în Uniunea Europeană care efectuează vânzări la 
distanţă de bunuri importate din ţări terţe sau din teritorii terţe; 

b) orice persoană impozabilă, fie că este sau nu stabilită în Uniunea Europeană, care 
efectuează vânzări la distanţă de bunuri importate din ţări terţe sau din teritorii terţe şi care 
este reprezentată de un intermediar stabilit în Uniunea Europeană; 

c) orice persoană impozabilă stabilită într-o ţară terţă cu care Uniunea Europeană a 
încheiat un acord de asistenţă reciprocă al cărui domeniu de aplicare este similar celui al 
Directivei 2010/24/UE a Consiliului şi al Regulamentului (UE) nr. 904/2010şi care efec-
tuează vânzări de bunuri la distanţă din respectiva ţară terţă. 

(3) Persoanele impozabile prevăzute la alin. (2) aplică prezentul regim special tuturor 
vânzărilor la distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe pe care le efec-
tuează. 

(4) În sensul alin. (2) lit. b), nicio persoană impozabilă nu poate numi mai mulţi inter-
mediari în acelaşi timp. 

(5) În cazul vânzărilor la distanţă de bunuri importate din ţări terţe sau din teritorii 
terţe pentru care TVA este declarată în cadrul prezentului regim special, faptul generator 
intervine şi TVA devine exigibilă în momentul livrării. Se consideră că bunurile au fost 
livrate la data la care a fost acceptată plata, stabilită conform art. 61b din Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 282/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

(6) Persoana impozabilă care utilizează prezentul regim special sau un intermediar 
acţionând în numele acesteia declară momentul în care îşi începe sau îşi încetează activitatea 
în cadrul prezentului regim special sau momentul în care îşi modifică respectiva activitate 
astfel încât nu mai îndeplineşte condiţiile necesare pentru a utiliza prezentul regim special. 
Informaţiile respective sunt comunicate pe cale electronică. 

(7) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, declaraţia de începere 
a activităţii pe care o persoana impozabilă care nu utilizează un intermediar are obligaţia de 
a o depune înainte de a începe să utilizeze prezentul regim special, conţine următoarele 
informaţii: 

a) denumirea/numele persoanei impozabile; 
b) adresa poştală; 
c) adresa electronică şi site-urile web; 
d) codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare fiscală în situaţia în 

care persoana impozabilă nu este înregistrată în scopuri de TVA potrivit art. 316. 
(8) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, declaraţia de începere 

a activităţii pe care intermediarul are obligaţia de a o depune înainte de a începe să utilizeze 
prezentul regim special, în numele unei persoane impozabile, conţine următoarele informaţii: 

a) denumirea/numele intermediarului; 
b) adresa poştală; 
c) adresa electronică; 
d) codul de înregistrare în scopuri de TVA potrivit art. 316. 
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(9) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, declaraţia de începere 
a activităţii pe care intermediarul are obligaţia de a o depune cu privire la fiecare persoană 
impozabilă pe care o reprezintă, înainte ca această persoană impozabilă să înceapă să utilizeze 
prezentul regim special, conţine următoarele informaţii: 

a) denumirea/numele persoanei impozabile; 
b) adresa poştală; 
c) adresa electronică şi site-urile web; 
d) codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare fiscală în situaţia în 

care persoana impozabilă nu este înregistrată în scopuri de TVA potrivit art. 316; 
e) codul de înregistrare individual atribuit intermediarului în conformitate cu arti-

colul 3152 (12). 
(10) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, orice persoană impo-

zabilă care utilizează prezentul regim special sau, după caz, intermediarul acesteia notifică 
orice modificare a informaţiilor furnizate. 

(11) La primirea declaraţiei de începere a activităţii, organul fiscal competent va înre-
gistra persoana impozabilă care solicită utilizarea prezentul regim special cu un cod de 
înregistrare special în scopuri de TVA şi va comunica acest cod persoanei respective prin 
mijloace electronice. 

(12) La primirea declaraţiei de începere a activităţii pe care intermediarul are obligaţia 
de a o depune înainte de a începe să utilizeze prezentul regim special, organul fiscal competent 
va înregistra intermediarul cu un cod de înregistrare special şi va comunica acest cod 
intermediarului respectiv prin mijloace electronice. 

(13) La primirea declaraţiei de începere a activităţii prin care o persoana impozabilă care 
solicită utilizarea prezentului regim special îşi desemnează un intermediar ca persoană care 
este obligată la plata TVA şi care trebuie să respecte obligaţiile prevăzute de prezentul regim 
special în numele şi în contul persoanei impozabile, organul fiscal competent va înregistra 
persoana impozabilă pentru care este desemnat intermediarul cu un cod de înregistrare 
special în scopuri de TVA şi va comunica acest cod intermediarului respectiv prin mijloace 
electronice. 

(14) Codurile de înregistrare alocate în temeiul alin. (11)-(13) se utilizează numai 
pentru prezentul regim special. Agenţia Naţională de Administrare Fiscală organizează 
Registrul codurilor de înregistrare specială în scopuri de TVA pentru Regimul special pentru 
vânzarea la distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe. 

(15) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, persoana impozabilă 
care nu utilizează un intermediar este eliminată din registrul prevăzut la alin. (14) în urmă-
toarele situaţii: 

a) dacă aceasta notifică faptul că nu mai efectuează vânzări la distanţă de bunuri impor-
tate din ţări terţe sau din teritorii terţe; 

b) dacă se poate deduce, prin alte mijloace, că activităţile sale impozabile de vânzare la 
distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe au încetat; 

c) dacă aceasta nu mai îndeplineşte condiţiile necesare pentru utilizarea prezentului 
regim special; 



114 Actualitate legislativă 

 
 
 

d) dacă aceasta nu respectă, în mod repetat, normele referitoare la prezentul regim 
special. 

(16) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, intermediarul este 
eliminat din registrul prevăzut la alin. (14) în următoarele situaţii: 

a) dacă, timp de două trimestre calendaristice consecutive, acesta nu a acţionat ca inter-
mediar în numele unei persoane impozabile care utilizează prezentul regim special; 

b) dacă acesta nu mai îndeplineşte celelalte condiţii necesare pentru a acţiona în calitate 
de intermediar; 

c) dacă acesta nu respectă, în mod repetat, normele referitoare la prezentul regim special. 
(17) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, persoana impozabilă 

reprezentată de un intermediar este eliminată din registrul prevăzut la alin. (14), în urmă-
toarele situaţii: 

a) dacă intermediarul notifică faptul că persoana impozabilă nu mai efectuează vânzări 
la distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe; 

b) dacă se poate deduce, prin alte mijloace, că activităţile impozabile de vânzare la dis-
tanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe ale persoanei impozabile au încetat; 

c) dacă persoana impozabilă nu mai îndeplineşte condiţiile necesare pentru utilizarea 
prezentului regim special; 

d) dacă persoana impozabilă nu respectă, în mod repetat, normele referitoare la prezentul 
regim special; 

e) dacă intermediarul notifică faptul că nu mai este reprezentantul respectivei persoane 
impozabile. 

(18) În cazul în care România este statul membru de înregistrare, persoana impozabilă 
care utilizează prezentul regim special sau intermediarul acesteia trebuie să depună prin 
mijloace electronice o declaraţie specială de TVA pentru fiecare lună, potrivit modelului 
stabilit în anexa III din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/194, indiferent dacă 
au fost sau nu efectuate vânzări la distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări 
terţe în perioada fiscală de raportare. Declaraţia specială de TVA se depune până la sfârşitul 
următoarei luni după încheierea perioadei fiscale acoperite de declaraţie. 

(19) Atunci când o declaraţie de TVA trebuie depusă în conformitate cu prevederile  
alin. (18) nu se pot impune, în scopuri de TVA, nicio obligaţie suplimentară şi nicio altă 
formalitate în momentul importului. 

(20) Declaraţia specială de TVA prevăzută la alin. (18) conţine codul de înregistrare în 
scopuri de TVA prevăzut la alin. (11) sau (13) şi, după caz, pentru fiecare stat membru de 
consum în care este datorată TVA, valoarea totală, exclusiv taxa, a vânzărilor la distanţă de 
bunuri importate din ţări terţe sau din teritorii terţe pentru care TVA a devenit exigibilă în 
cursul perioadei fiscale, cotele taxei aplicabile, valoarea totală a taxei corespunzătoare subdi-
vizată pe cote şi valoarea totală a taxei datorate. 

(21) Atunci când sunt solicitate modificări ale declaraţiei de TVA după depunerea 
acesteia, modificările respective trebuie să fie incluse într-o declaraţie ulterioară în termen de 
cel mult trei ani de la data la care trebuia depusă declaraţia iniţială în conformitate cu  
alin. (18). Declaraţia ulterioară de TVA identifică statul membru relevant de consum, 
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perioada fiscală şi valoarea totală a TVA rezultată din corecţia livrărilor/prestărilor, care 
poate fi şi negativă. 

(22) Declaraţia de TVA se completează în euro. În cazul în care livrările de bunuri se 
plătesc în alte monede, persoana impozabilă care face uz de prezentul regim special sau 
intermediarul acesteia vor folosi, la completarea declaraţiei de TVA, cursul de schimb în 
vigoare din ultima zi a perioadei fiscale de raportare. Cursurile de schimb utilizate sunt cele 
publicate de Banca Centrală Europeană pentru ziua respectivă sau cele din ziua următoare, 
dacă nu sunt publicate în acea zi. 

(23) Persoana impozabilă care utilizează prezentul regim special sau intermediarul 
acesteia trebuie să achite TVA, făcând referire la declaraţia de TVA corespunzătoare, într-un 
cont special, în euro, indicat de organul fiscal competent, până la data la care are obligaţia 
depunerii declaraţiei speciale. 

(24) În situaţia în care România este stat membru de consum, persoana impozabilă 
nestabilită în România care utilizează prezentul regim special beneficiază de rambursarea 
taxei aferente importurilor şi achiziţiilor de bunuri/servicii efectuate în România pentru 
realizarea activităţilor sale impozabile supuse acestui regim, în conformitate cu prevederile 
art. 302 alin. (1) lit. a) sau b), chiar dacă o persoană impozabilă stabilită în România nu ar 
avea dreptul la o compensaţie similară în ceea ce priveşte taxa sau un alt impozit similar, în 
condiţiile prevăzute de legislaţia ţării în care îşi are sediul persoana impozabilă nestabilită. 
În cazul în care persoana impozabilă beneficiară a prezentului regim special desfăşoară în 
România şi activităţi care nu sunt supuse acestui regim şi pentru care există obligaţia 
înregistrării în scopuri de TVA conform art. 316, respectiva persoană îşi poate deduce TVA 
pentru activităţile sale impozabile supuse prezentului regim prin decontul de taxă prevăzut 
la art. 323. 

(25) Persoana impozabilă care utilizează prezentul regim special trebuie să ţină registre 
ale operaţiunilor reglementate efectuate. Un intermediar ţine câte un registru pentru fiecare 
persoană impozabilă pe care o reprezintă. Registrele respective trebuie să conţină informaţii 
care să permită autorităţilor fiscale ale statului membru de consum să determine dacă de-
claraţia prevăzută la alin. (18) este corectă. 

(26) Registrele prevăzute la alin. (25) se pun la dispoziţie electronic, la solicitarea 
organului fiscal competent, precum şi a statelor membre de consum. Persoana impozabilă va 
păstra aceste evidenţe pe o perioadă de 10 ani de la încheierea anului în care s-au efectuat 
operaţiunile. 

(27) Informaţiile pe care trebuie să le conţină registrele prevăzute la alin. (25) sunt 
prevăzute la art. 63c alin. (2) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3153: Mecanism special pentru declararea şi plata TVA la import 
(1) În situaţia în care pentru importul bunurilor, cu excepţia produselor care fac obiectul 

accizelor, în loturi cu o valoare intrinsecă de maximum 150 euro, nu se utilizează regimul 
special prevăzut la art. 3152, persoana care prezintă bunurile în vamă în numele persoanei 
căreia îi sunt destinate acestea pe teritoriul României poate să utilizeze mecanismul special 
pentru declararea şi plata TVA la import, pe baza autorizaţiei emise de autoritatea vamală 
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competentă şi sub rezerva constituirii unei garanţii, în cazul acelor bunuri pentru care expe-
dierea sau transportul se încheie în România. 

(2) În sensul prezentului articol, se aplică următoarele dispoziţii: 
a) persoana destinatară a bunurilor este obligată la plata TVA; 
b) persoana care prezintă bunurile în vamă pe teritoriul României încasează TVA de la 

persoana destinatară a bunurilor şi efectuează plata taxei. 
(3) În sensul alin. (2) lit. b) se consideră că o persoană prezintă bunurile în vamă în 

numele persoanei căreia îi sunt destinate acestea pe teritoriul României, dacă persoana care 
prezintă bunurile în vamă îşi declară intenţia de a utiliza mecanismul special pentru decla-
rarea şi plata TVA la import şi de a încasa TVA de la persoana căreia îi sunt destinate 
bunurile. Persoana impozabilă respectivă declară momentul în care îşi începe sau îşi înce-
tează activitatea în cadrul prezentului mecanism special sau momentul în care îşi modifică 
respectiva activitate astfel încât nu mai îndeplineşte condiţiile necesare pentru a utiliza 
prezentul mecanism special. În cazul în care România este statul membru de înregistrare, 
informaţiile respective sunt comunicate pe cale electronică autorităţii vamale competente. 

(4) Prin excepţie de la art. 291 alin. (2) şi (3), pentru importurile de bunuri realizate în 
cadrul mecanismului special pentru declararea şi plata TVA la import, este aplicabilă cota 
standard de TVA prevăzută la art. 291 alin. (1). 

(5) În situaţia în care România este statul de import, persoana care prezintă bunurile în 
vamă trebuie să depună lunar la autoritatea vamală competentă, în format electronic, o 
declaraţie specială de TVA lunară. Declaraţia specială de TVA trebuie să conţină informaţii 
referitoare la valoarea totală a TVA încasată în luna calendaristică de raportare. Normele 
privind autorizarea şi utilizarea mecanismului special pentru declararea şi plata TVA la 
import, modelul şi conţinutul declaraţiei speciale de TVA se aprobă prin ordin al 
preşedintelui ANAF. 

(6) Persoana care prezintă bunurile în vamă trebuie să depună declaraţia specială de 
TVA şi să plătească TVA încasată în luna calendaristică de raportare până la termenul de 
plată aplicabil plăţii taxelor la import care fac obiectul amânării plăţii, respectiv cel târziu în 
a şaisprezecea zi a lunii următoare lunii calendaristice de raportare. 

(7) Persoanele care utilizează prezentul mecanism special trebuie să ţine registre ale 
operaţiunilor reglementate de acest mecanism special. Registrele respective trebuie să conţină 
informaţii care să permită autorităţilor fiscale sau vamale din România să determine dacă 
declaraţia specială de TVA prevăzută la art. 3153 alin. (5) este corectă. Aceste registre se pun 
la dispoziţie, la cerere, pe cale electronică şi se păstrează pe o perioadă de 10 ani de la înche-
ierea anului în care s-au efectuat operaţiunile. 

Art. 3154: Cursuri de schimb valutar pentru regimul special prevăzut la art. 3152 şi 
pentru mecanismul special prevăzut la art. 3153 

(1) Contravaloarea euro în monedă naţională care trebuie luată în considerare pentru 
cuantumul prevăzut la art. 3152 alin. (1) şi la art. 3153 alin. (1) se stabileşte anual. Cursurile 
de schimb valabile sunt cele din prima zi lucrătoare a lunii octombrie, aplicate de la data de  
1 ianuarie a anului următor. 

(2) Rotunjirea se face la leu, prin majorare, când fracţiunea este egală sau mai mare de 
50 de bani, şi prin reducere, când fracţiunea este mai mică decât 50 de bani”. 
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Art. 321^1 
Noua reglementare 
După articolul 321 se introduce un nou articol, articolul 3211, cu următorul 

cuprins: 
„Art. 3211: Evidenţe speciale 
(1) În cazul în care o persoană impozabilă, prin utilizarea unei interfeţe electronice cum 

ar fi o piaţă online, o platformă, un portal sau alte mijloace similare, facilitează livrarea de 
bunuri sau prestarea de servicii către o persoană neimpozabilă din Uniunea Europeană, 
persoana impozabilă care facilitează livrarea sau prestarea este obligată să ţină registre în 
acest sens. Registrele respective conţin informaţii care să permită autorităţilor fiscale să 
verifice dacă TVA a fost evidenţiată corect, în situaţia în care livrările sau prestările respec-
tive sunt impozabile în România în conformitate cu art. 275-279. În aplicarea acestor 
prevederi, termenul «facilitează» are înţelesul prevăzut la art. 54b din Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 282/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Registrele prevăzute la alin. (1) trebuie puse la dispoziţia organelor fiscale compe-
tente, la cerere, pe cale electronică. 

(3) Registrele prevăzute la alin. (1) trebuie păstrate pentru o perioadă de 10 ani de la 
sfârşitul anului în care s-a efectuat operaţiunea. 

(4) Informaţiile pe care trebuie să le conţină registrele prevăzute la alin. (1) sunt 
prevăzute la art. 54c din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011, cu modi-
ficările şi completările ulterioare”. 

  
Art. II din O.U.G. nr. 59/2021 
„Normele privind autorizarea şi utilizarea mecanismului special pentru declararea şi 

plata TVA la import, modelul şi conţinutul declaraţiei speciale de TVA, prevăzute la  
art. 3153 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, se aprobă prin ordin al preşedintelui ANAF şi intră în vigoare la data de 1 iulie 
2021”. 

 
Art. III din O.U.G. nr. 59/2021 
„Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi cu cele aduse prin prezenta ordonanţă de urgenţă, se va republica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare”. 

 
Art. IV din O.U.G. nr. 59/2021 
„Prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 170/2016 privind impozitul 

specific unor activităţi, cu completările ulterioare, declararea şi plata impozitului specific 
aferent semestrului I al anului 2021 se efectuează până la data de 25 decembrie 2021 
inclusiv”. 
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Art. V 
„Prezenta ordonanţă de urgenţă intră în vigoare la data de 1 iulie 2021”. 
 
Prevederile art. I transpun art. 2 şi 3 din Directiva (UE) 2017/2.455 a Consiliului 

din 5 decembrie 2017 de modificare a Directivei 2006/112/CE şi a Directivei 
2009/132/CE în ceea ce priveşte anumite obligaţii privind taxa pe valoarea adău-
gată pentru prestările de servicii şi vânzările de bunuri la distanţă, publicată în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 348 din 29 decembrie 2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi Directiva (UE) 2019/1.995 a Consiliului 
din 21 noiembrie 2019 de modificare a Directivei 2006/112/CE în ceea ce priveşte 
dispoziţiile referitoare la vânzările de bunuri la distanţă şi anumite livrări interne de 
bunuri, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 310 din 
2 decembrie 2019, cu modificările şi completările ulterioare. 
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EVALUAREA PENSIILOR DIN SISTEMUL PUBLIC STABILITE 
PÂNĂ LA DATA DE 1 SEPTEMBRIE 2023 (OMMPS NR. 487/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordinul ministrului muncii şi 
protecţiei sociale nr. 487/2021 privind 
efectuarea operaţiunilor de evaluare 
a pensiilor din sistemul public 
stabilite până la data de 1 septembrie 
2023 
  
(M. Of. nr. 609 din 18 iunie 2021) 
  

Pensiile din sistemul public de pensii 
cuvenite sau aflate în plată sau care 
urmează a fi stabilite în condiţiile Legii 
nr. 263/2010 privind sistemul unitar de 
pensii publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, până la data de 
1 septembrie 2023, sunt evaluate în 
baza art. 157 alin. (2) din Legea 
nr. 127/2019 privind sistemul public de 
pensii, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

  
În M. Of. nr. 609 din 18 iunie 2021 s-a publicat Ordinul ministrului muncii şi 

protecţiei sociale nr. 487/2021 privind efectuarea operaţiunilor de evaluare a pen-
siilor din sistemul public stabilite până la data de 1 septembrie 2023. 

Vă prezentăm, în continuare, dispoziţiile regăsite în respectivul ordin. 
  
Art. 1 
„Casa Naţională de Pensii Publice, denumită în continuare CNPP, prin casele teritoriale 

de pensii, derulează procedura de evaluare a pensiilor din sistemul public de pensii, prevăzută 
de Ordinul ministrului muncii şi protecţiei sociale nr. 108/2021*). 

(…) 
*)Ordinul ministrului muncii şi protecţiei sociale nr. 108/2021 nu a fost publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I.” 
  
Art. 2 
„Pensiile din sistemul public de pensii cuvenite sau aflate în plată sau care urmează a fi 

stabilite în condiţiile Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, până la data de 1 septembrie 2023, sunt evaluate în baza 
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art. 157 alin. (2) din Legea nr. 127/2019 privind sistemul public de pensii, cu modificările şi 
completările ulterioare.” 

  
Art. 3 
„Procedura de evaluare se realizează prin casele teritoriale de pensii şi constă în: 
a) identificarea stagiilor de cotizare contributive, a stagiilor de cotizare asimilate şi 

stagiilor de cotizare necontributive valorificate la stabilirea/recalcularea drepturilor de pensie 
cuvenite sau aflate în plată la data de 31 august 2023; 

b) crearea unei baze de date care cuprinde veniturile lunare, brute sau nete, după caz, 
realizate anterior datei de 1 aprilie 2001 care, conform dispoziţiilor legale în vigoare la data 
stabilirii/recalculării drepturilor de pensie, nu au fost valorificate/nu se valorifică la calculul 
drepturilor de pensie cuvenite sau aflate în plată.” 

  
Art. 4 
„(1) În vederea realizării bazei de date prevăzute la art. 3 lit. b) pensionarii sistemului 

public de pensii pot prezenta casei teritoriale de pensii competente adeverinţe eliberate de 
către unitatea angajatoare ori de către deţinătorul legal al arhivei, prin care se certifică venitul 
lunar realizat, brut sau net, după caz, pentru perioadele anterioare datei de 1 aprilie 2001. 

(2) Modelul de adeverinţă este prevăzut în anexa care face parte din prezentul ordin.” 
  
Art. 5 
„(1) Adeverinţele care cuprind venitul lunar realizat, brut sau net, după caz, existente 

în dosarele de pensie, precum şi cele emise până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, 
dar nedepuse la casele teritoriale competente se utilizează pentru crearea bazei de date prevă-
zute la art. 3 lit. b) dacă îndeplinesc condiţiile de valabilitate şi legalitate, chiar dacă nu sunt 
conforme cu modelul de adeverinţă prevăzut în anexă. 

(2) Adeverinţele prevăzute la alin. (1) şi la art. 4 se utilizează numai în scopul prevăzut 
la art. 3 lit. b).” 

  
Anexa 
„Emitent ………………………….. 
C.U.I. ………../Cod fiscal ……….. 
Adresa ………….. Telefon ……….. 
Nr. …………../Data …………….. 
ADEVERINŢĂ 
Se adevereşte prin prezenta că doamna/domnul ………………………………, 

născută/născut la data de …………………. în localitatea ……………………., judeţul 
………………, sectorul ……, având C.N.P. ………………., a fost angajată/angajat la*) 
……………………………, în perioada de la ……………….. până la ………………… . 

În perioada de la ……………… până la …………………, având meseria/funcţia de 
……………………, a beneficiat de următoarele venituri brute realizate, plătite din fondul 
de salarii, asupra cărora s-a datorat, potrivit legii, contribuţia de asigurări sociale de stat: 
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 An 

 Ianua-
rie 

Februa-
rie 

Mar-
tie 

Apri-
lie 

Mai Iunie Iulie August Septem-
brie 

Octom-
brie 

Noiem-
brie 

Decem-
brie 

Salariu 
realizat 
lunar 

            

Denumire 
spor 

            

Denumire 
spor 

            

Denumire 
spor 

            

Indemnizaţie             

Adaosuri             

Ore supli-
mentare 

            

Prime             

Total venit 
lunar 
realizat 

            

OBSERVAŢII: 
………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………… 

Menţionăm că prezenta adeverinţă s-a eliberat în baza statelor de plată aflate în arhiva 
societăţii (ale căror copii pot fi puse la dispoziţia caselor teritoriale de pensii la solicitarea 
acestora), cunoscându-se atât prevederile Codului penal, referitoare la falsul în înscrisuri 
oficiale, cât şi prevederile legislaţiei de reglementare a pensiilor din sistemul public, potrivit 
cărora angajatorul poartă întreaga răspundere pentru valabilitatea şi corectitudinea actelor 
doveditoare utilizate la stabilirea drepturilor de pensie. 

Conducătorul unităţii, 
……………………………………………………….. 
(numele, prenumele, semnătura şi ştampila) 
Direcţia/Serviciul cu atribuţii salarizare personal 
……………………………………………………….. 
(numele, prenumele, semnătura) 
Întocmit 
……………………………………………………….. 
(numele, prenumele, semnătura) 
______ 
*)Se completează denumirea angajatorului sau, după caz, eventualele denumiri ante-

rioare. 
În cazul în care unitatea este deţinător legal de arhive se vor preciza calitatea (conti-

nuator al activităţii, operator economic autorizat să presteze servicii arhivistice etc.) şi 
documentul în baza căruia i-a fost stabilită calitatea.” 
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SUPLIMENTAREA NUMĂRULUI MAXIM DE POSTURI 
PENTRU DIRECŢIA NAŢIONALĂ ANTICORUPŢIE  

(H.G. NR. 650/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
H.G. nr. 650/2021 privind 
suplimentarea numărului maxim de 
posturi pentru Direcţia Naţională 
Anticorupţie 
  
(M. Of. nr. 606 din 17 iunie 2021) 

Se suplimentează numărul maxim de 
posturi pentru Direcţia Naţională 
Anticorupţie. 

  
În M. Of. nr. 606 din 17 iunie 2021 s-a publicat H.G. nr. 650/2021 privind supli-

mentarea numărului maxim de posturi pentru Direcţia Naţională Anticorupţie. 
Prezentăm, în continuare, dispoziţiile regăsite în respectivul act normativ. 
  
Articol unic 
„(1) Numărul maxim de posturi prevăzut la art. 27 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia Naţională Anticorupţie, apro-
bată cu modificări prin Legea nr. 503/2002, cu modificările şi completările ulte-
rioare, se suplimentează cu 90 de posturi de ofiţeri şi agenţi de poliţie judiciară. 

[Art. 27 alin. (1) lit. b), modificat prin H.G. nr. 650/2021: 
(1) Departamentul Naţional Anticorupţie funcţionează cu următorul număr 

maxim de posturi: (…) 
b) 220 de posturi de ofiţeri şi agenţi de poliţie judiciară;] 
(2) Numărul maxim de posturi prevăzut la art. 27 alin. (1) lit. d) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 503/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se suplimentează cu 50 de 
posturi de personal auxiliar de specialitate. 

[Art. 27 alin. (1) lit. d), modificat prin H.G. nr. 650/2021: 
(1) Departamentul Naţional Anticorupţie funcţionează cu următorul număr 

maxim de posturi: (…) 
d) 159 de posturi de personal auxiliar de specialitate;] 
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(3) Suplimentarea numărului maxim de posturi prevăzută la alin. (1) se 
realizează etapizat, cu câte 30 de ofiţeri şi agenţi de poliţie judiciară anual, începând 
cu anul 2021. 

(4) Numărul maxim de posturi prevăzut la art. 1 alin. (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 39/2014 privind stabilirea numărului maxim de posturi pentru 
Ministerul Public, cu modificările ulterioare, se majorează, în mod corespunzător, 
cu numărul de posturi suplimentate prevăzut la alin. (1) şi (2).” 
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PROROGAREA TERMENELOR PREVĂZUTE LA ART. II PCT. 9 
ŞI ART. III DIN LEGEA NR. 295/2020 PENTRU MODIFICAREA 

CODULUI DE PROCEDURĂ FISCALĂ,  
PRECUM ŞI APROBAREA UNOR MĂSURI FISCAL-BUGETARE 

(O.U.G. NR. 51/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
O.U.G. nr. 51/2021 privind prorogarea 
termenelor prevăzute la art. II pct. 9 şi 
art. III din Legea nr. 295/2020 pentru 
modificarea şi completarea Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, precum şi aprobarea 
unor măsuri fiscal-bugetare 
  
(M. Of. nr. 606 din 17 iunie 2021) 

Se prorogă termenele prevăzute la 
art. II pct. 9 şi art. III din Legea nr. 
295/2020 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, 
precum şi aprobarea unor măsuri 
fiscal-bugetare 

  
În M. Of. nr. 606 din 17 iunie 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 51/2021 privind proro-

garea termenelor prevăzute la art. II pct. 9 şi art. III din Legea nr. 295/2020 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
precum şi aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare. 

Prezentăm, în continuare, dispoziţiile regăsite în respectivul act normativ. 
  
Articol unic 
„Termenele prevăzute la art. II pct. 9 şi art. III din Legea nr. 295/2020 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
precum şi aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1266 din 21 decembrie 2020, se prorogă până la data de 1 
octombrie 2021.” 
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DECIZIE ÎCCJ NR. 3479/2021  
PRIVIND ANULAREA HOTĂRÂRII CNSU NR. 9/2021 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Decizia ÎCCJ Actul normativ Articolul Sumar 
Decizia ÎCCJ 
nr. 3479/2021 
(M. Of. nr. 597 
din 15 iunie 
2021) 

Hotărârea 
CNSU nr. 
9/2021 

în integralitatea 
sa 

anulare 

  
În M. Of. nr. 597 din 15 iunie 2021 s-a publicat Decizia ÎCCJ nr. 3479/2021 

privind anularea Hotărârii Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 
(CNSU) nr. 9/2021. 

 
Obiectul recursului 
Constatarea inexistenţei/anularea Hotărârii CNSU nr. 9/2021. 
Redăm, în continuare, dispoziţiile relevante din Decizie: 
5. Considerentele Înaltei Curţi asupra recursului 
(…) 
Reclamanta R.E. a învestit instanţa de contencios administrativ cu solicitarea de 

anulare a Hotărârii CNSU nr. 9/2021. 
Prin ordinul contestat s-a aprobat lista ţărilor/zonelor/teritoriilor cu risc epi-

demiologic ridicat pentru care se instituie măsura carantinei asupra persoanelor care 
sosesc în România din acestea, stabilirea regulilor de aplicare a măsurii carantinei 
asupra persoanelor care sosesc din ţările/zonele/teritoriile de risc epidemiologic 
ridicat şi abrogarea unor prevederi ale hotărârilor comitetului. 

Instanţa de fond a respins acţiunea ca neîntemeiată şi, totodată, a admis cererea 
de intervenţie accesorie formulată de intervenientul DSU, iar recurenta a atacat 
această soluţie prin prisma cazurilor de casare reglementate de dispoziţiile art. 488 
alin. (1) pct. 4, 5, 6 şi 8 din Codul de procedură civilă, fiind criticată atât soluţia de 
admitere a cererii de intervenţie accesorie, cât şi soluţia pe fond. 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2021, pp. 125-129 



126 Actualitate legislativă 

 
 
 

Referitor la cererea de intervenţie accesorie formulată de intervenientul CNSU, 
Înalta Curte constată că soluţia instanţei de fond, de admitere în principiu a acesteia, 
este nelegală. 

Potrivit art. 61 din Codul de procedură civilă, „(1) Oricine are interes poate inter-
veni într-un proces care se judecă între părţile originare. 

(2) Intervenţia este principală, când intervenientul pretinde pentru sine, în tot sau în 
parte, dreptul dedus judecăţii sau un drept strâns legat de acesta. 

(3) Intervenţia este accesorie, când sprijină numai apărarea uneia dintre părţi.” 
 
Departamentul pentru Situaţii de Urgenţă nu a justificat un interes propriu în 

susţinerea poziţiei procesuale a emitentului actului atacat, astfel încât cererea de 
intervenţie trebuia respinsă ca inadmisibilă. 

Faptul că, potrivit art. 81 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004, 
DSU asigură secretariatul tehnic permanent al CNSU nu constituie o justificare 
pentru participarea, în nume propriu, în calitatea de intervenient, a acestei instituţii 
într-un litigiu în care se discută legalitatea unui act administrativ emis de CNSU, 
întrucât DSU nu poate obţine, personal, niciun folos practic ca urmare a derulării 
prezentului litigiu. 

De altfel, art. 81 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 prevede că 
DSU asigură secretariatul tehnic permanent al Comitetului Naţional „prin Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de Urgenţă”, astfel încât, nici din acest punct de vedere, 
participarea, în nume personal, a DSU la prezentul litigiu nu este justificată. 

Prin întâmpinare, intimatul-intervenient a invocat şi calitatea şefului DSU de 
vicepreşedinte al CNSU, dar Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie constată că un astfel 
de cumul de funcţii nu poate constitui, în sine, un argument în sprijinul existenţei 
unui interes al instituţiei, în ansamblu, pentru participarea la prezentul litigiu. 

În fine, referitor la faptul că prin Ordinul ministrului afacerilor interne  
nr. 13/22.01.2021 directorul general al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă 
efectuează operaţiuni aferente acţiunilor în instanţă care implică plata taxelor de 
timbru şi a cheltuielilor de judecată la care ar putea fi obligat CNSU, Înalta Curte 
constată că aceste prevederi confirmă faptul că acţiunile DSU nu pot fi realizate în 
nume propriu, ci doar în numele şi pentru emitentul actului atacat. Or, intervenţia 
accesorie nu se confundă cu reprezentarea unei instituţii de către o altă instituţie 
publică, în cazul intervenţiei actele intervenientului fiind realizate în nume propriu, 
în temeiul unui interes personal pentru participarea la litigiu. 

În ceea ce priveşte fondul cauzei, o primă problemă care se pune în speţă se 
referă la obligaţia publicării ordinului atacat. 

Instanţa de fond a apreciat că nu sunt aplicabile prevederile art. 11 alin. (1) din 
Legea nr. 24/2000, întrucât CNSU nu este un organ al administraţiei publice centrale 
de specialitate, ci un organism interinstituţional. 

Aceste susţineri nu sunt împărtăşite de Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
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Potrivit art. 11 din Legea nr. 24/2000, „(1) În vederea intrării lor în vigoare, legile şi 
celelalte acte normative adoptate de Parlament, hotărârile şi ordonanţele Guvernului, deci-
ziile prim-ministrului, actele normative ale autorităţilor administrative autonome, precum 
şi ordinele, instrucţiunile şi alte acte normative emise de conducătorii organelor administra-
ţiei publice centrale de specialitate se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(2) Nu sunt supuse regimului de publicare în Monitorul Oficial al României: 
a) deciziile prim-ministrului clasificate, potrivit legii; 
b) actele normative clasificate, potrivit legii, precum şi cele cu caracter individual, emise 

de autorităţile administrative autonome şi de organele administraţiei publice centrale de 
specialitate.” 

Referitor la administraţia publică, în Constituţia României sunt reglementate 
două categorii, respectiv administraţia publică centrală de specialitate (cap. V secţi-
unea I din Constituţia României) şi administraţia publică locală (cap. V secţiunea II). 
Dacă am accepta interpretarea instanţei de fond, consecinţa ar fi aceea că autoritatea 
publică pârâtă nu s-ar încadra la niciuna dintre categoriile reglementate de 
Constituţie, ci ar fi vorba de o entitate înfiinţată în afara cadrului constituţional. O 
astfel de consecinţă este, în mod vădit, inacceptabilă. 

Faptul că, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004, CNSU este 
un organ interinstituţional nu poate conduce la concluzia că acesta ar avea un alt 
statut juridic decât instituţiile care au concurat la formarea lui, mai ales în condiţiile 
în care, aşa cum am arătat mai sus, potrivit Constituţiei României, o astfel de cate-
gorie de autorităţi publice centrale care să nu aparţină administraţiei publice centrale 
de specialitate nu este reglementată de legea fundamentală. 

Nici argumentul instanţei de fond, potrivit căruia art. 15 alin. (4) din Legea 
nr. 136/2020 ar statua, implicit, în sensul lipsei obligaţiei de publicare a actului 
atacat în Monitorul Oficial al Românei, nu poate fi primit, articolul menţionat 
făcând, într-adevăr, vorbire de acte care se publică şi acte care nu se publică în 
Monitorul Oficial al României, fără însă să reglementeze un regim de publicare a 
actelor derogatoriu de la normele generale şi fără să se poată concluziona în sensul 
că o hotărâre a CNSU emisă în temeiul art. 11 din acelaşi act normativ ar face parte 
din categoria actelor care nu trebuie publicate. 

În ceea ce priveşte posibilitatea aplicării normei derogatorii cuprinse în art. 72 
alin. (2) din Legea nr. 55/2020 referitoare la inaplicabilitatea prevederilor art. 42 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 în cazul pandemiei de COVID-19, 
Înalta Curte constată că, dincolo de vădita necorelare a acestui articol cu forma în 
vigoare, la data publicării legii, a ordonanţei de urgenţă la care se face trimitere (fiind 
evident, din faptul că, prin acest articol, se derogă de la prevederi ale Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 care, la data publicării legii, erau abrogate, că 
forma ordonanţei avută în vedere la momentul redactării articolului menţionat era 
forma anterioară modificării intervenite prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 60/2020), articolul menţionat şi Legea nr. 55/2020, în ansamblu, nu sunt 
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aplicabile în speţă, Hotărârea nr. 9/2021 a CNSU fiind emisă, în esenţă, în temeiul 
art. 11 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 coroborat cu art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordo-
nanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004. 

Astfel, art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 
prevede că „Pe durata situaţiilor de urgenţă sau a stărilor potenţial generatoare de situaţii 
de urgenţă se întreprind, în condiţiile legii, după caz, acţiuni şi măsuri pentru: (…) 

c) punerea în aplicare a măsurilor de prevenire şi de protecţie specifice tipurilor de risc 
şi, după caz, hotărârea evacuării din zona afectată sau parţial afectată;”. 

Articolul 11 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 prevede următoarele: „Carantina 
pentru persoanele care sosesc în România din zone cu risc epidemiologic ridicat sau pentru 
persoanele care au intrat în contact direct cu persoanele infectate, în situaţiile de risc 
epidemiologic prevăzute la art. 6, se dispune prin hotărâre a Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă, la propunerea Grupului de suport tehnico-ştiinţific privind gestionarea 
bolilor înalt contagioase pe teritoriul României şi se pune în aplicare prin ordine ale 
ministrului sănătăţii şi ale unităţilor din subordine.” 

Aşadar, în speţă, este vorba de o măsură dispusă în considerarea unui risc 
epidemiologic distinct de situaţia epidemiologică de la noi din ţară care a condus la 
declararea stării de alertă. Este avută în vedere situaţia epidemiologică existentă în 
alte state, măsura în discuţie putând fi luată independent de existenţa sau inexistenţa 
stării de alertă emise în condiţiile Legii nr. 55/2020. Simpla coexistenţă a măsurilor 
dispuse prin hotărârea atacată cu starea de alertă COVID-19 nu face ca măsura 
contestată să poată fi calificată ca măsură dispusă pentru starea de alertă instituită 
pentru prevenirea şi combaterea unei pandemii de COVID-19, în sensul art. 72 alin. (2) 
din Legea nr. 55/2020. De altfel, acesta este şi motivul pentru care, în cadrul 
preambulului Hotărârii nr. 9/11.02.2011 a CNSU, nu este menţionată, ca temei de 
drept, Legea nr. 55/2020. 

În concluzie, pentru ca hotărârea atacată să intre în vigoare şi să producă în mod 
legal efecte juridice era necesară publicarea acesteia în Monitorul Oficial al 
României. Întrucât, în speţă, nu s-a procedat la o astfel de publicare, Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie urmează să constate că acţiunea este întemeiată, impunându-se 
anularea actului atacat. 

Având în vedere cele arătate mai sus, nu se mai impune analizarea celorlalte 
motive de recurs. 

Pentru considerentele expuse, constatând că sentinţa primei instanţe este 
afectată de nelegalitate, Înalta Curte, în temeiul dispoziţiilor art. 496 din Codul de 
procedură civilă, va admite recursul, va casa sentinţa recurată şi, în rejudecare, va 
respinge ca inadmisibilă cererea de intervenţie accesorie formulată de intervenientul 
DSU din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, va admite cererea formulată de 
reclamanta R.E., în contradictoriu cu pârâtul CNSU, şi va anula Hotărârea CNSU 
nr. 9/2021. 
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Decizia ÎCCJ nr. 3479/2021 
Prin Decizia nr. 3479/2021, ÎCCJ a admis recursul declarat de R.E. împotriva 

Sentinţei civile nr. 814 din 25 mai 2021, pronunţată de Curtea de Apel B. – Secţia a -a 
contencios administrativ şi fiscal, a casat sentinţa recurată şi, în rejudecare, a respins, 
ca inadmisibilă, cererea de intervenţie accesorie formulată de intervenientul DSU 
din cadrul MAI, a admis cererea formulată de reclamanta R.E., în contradictoriu cu 
pârâtul CNSU, şi a anulat Hotărârea CNSU nr. 9/2021. 
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H.G. NR. 636/2021 PRIVIND PRELUNGIREA STĂRII  
DE ALERTĂ PE TERITORIUL ROMÂNIEI ÎNCEPÂND  
CU DATA DE 12 IUNIE 2021, PRECUM ŞI STABILIREA 

MĂSURILOR CARE SE APLICĂ PE DURATA ACESTEIA 
PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA EFECTELOR 

PANDEMIEI DE COVID-19 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat  
în Monitorul Oficial 

Sumar 

H.G. nr. 636/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu 
data de 12 iunie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19 
  
(M. Of. nr. 586 din 10 iunie 2021) 

Se stabilesc măsurile care se aplică pe 
perioada prelungirii stării de alertă pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19. 

  
În M. Of. nr. 586 din 10 iunie 2021 a fost publicată H.G. nr. 636/2021 privind 

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iunie 
2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 

Vă prezentăm, în continuare, cele mai importante dispoziţii ale H.G.  
nr. 636/2021. 

 
Art. 1 
„Începând cu data de 12 iunie 2021 se prelungeşte cu 30 de zile starea de alertă 

pe întreg teritoriul ţării, instituită prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2020 privind 
declararea stării de alertă şi măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2021, pp. 130-146 
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şi completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, prelungită prin Hotărârea Guvernului nr. 476/2020 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României şi măsurile care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 553/2020 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 17 
iulie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2020 privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 16 august 2020, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
Hotărârea Guvernului nr. 782/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 15 septembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor 
care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pan-
demiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea 
Guvernului nr. 856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului 
nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 
data de 14 noiembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 1.065/2020 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 
decembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea 
Guvernului nr. 3/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 13 ianuarie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, prin Hotărârea Guvernului nr. 35/2021 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 februarie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 martie 
2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru preve-
nirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 432/2021 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 aprilie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19 şi prin Hotărârea Guvernului nr. 531/2021 
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privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 
mai 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi 
completările ulterioare.” 

 
Art. 2 
„Pe durata prevăzută la art. 1 măsurile de prevenire şi control ale infecţiilor cu 

coronavirusul SARS-CoV-2, condiţiile concrete de aplicare şi destinatarii acestor 
măsuri, precum şi instituţiile şi autorităţile publice care pun în aplicare sau urmăresc 
respectarea aplicării măsurilor pe durata stării de alertă sunt prevăzute în: 

a) anexa nr. 1 – «Măsuri pentru creşterea capacităţii de răspuns»; 
b) anexa nr. 2 – «Măsuri pentru asigurarea rezilienţei comunităţilor»; 
c) anexa nr. 3 – «Măsuri pentru diminuarea impactului tipului de risc». 
 
Art. 3 
„În aplicarea dispoziţiilor art. 71 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 11/2020 privind stocurile de urgenţă medicală, precum şi unele măsuri aferente 
instituirii carantinei, aprobată cu completări prin Legea nr. 20/2020, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi ale Hotărârii Guvernului nr. 557/2016 privind manage-
mentul tipurilor de risc, secretarul de stat, şef al Departamentului pentru Situaţii de 
Urgenţă din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, dispune, în colaborare cu 
Ministerul Sănătăţii, prin ordin al comandantului acţiunii, măsurile necesare pre-
venirii şi combaterii infecţiilor cu coronavirusul SARS-CoV-2, în cadrul acţiunilor de 
răspuns la nivel naţional.” 

 
Art. 4 
„Regimul contravenţional aplicabil pentru nerespectarea măsurilor prevăzute 

în anexele nr. 1-3 este cel stabilit la art. 64-70 din Legea nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare.” 

 
Art. 5 
„Actele emise pentru punerea în executare a Hotărârii Guvernului nr. 394/2020, 

aprobată cu modificări şi completări prin Hotărârea Parlamentului României 
nr. 5/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului 
nr. 476/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului 
nr. 553/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului 
nr. 668/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului 
nr. 782/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului 
nr. 856/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului 
nr. 967/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului 
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nr. 1.065/2020, a Hotărârii Guvernului nr. 3/2021, a Hotărârii Guvernului 
nr. 35/2021, a Hotărârii Guvernului nr. 293/2021, cu modificările şi completările 
ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 432/2021 şi a Hotărârii Guvernului 
nr. 531/2021, cu modificările şi completările ulterioare, îşi menţin aplicabilitatea în 
măsura în care dispoziţiile acestora nu contravin măsurilor stabilite în anexele  
nr. 1-3 la prezenta hotărâre.” 

 
Art. 6 
„Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 
Anexa nr. 1: Măsuri pentru creşterea capacităţii de răspuns 
Anexa nr. 2: Măsuri pentru asigurarea rezilienţei comunităţilor 
Anexa nr. 3: Măsuri pentru diminuarea impactului tipului de risc 
 
Vă prezentăm, în continuare, prevederile principale din Anexa nr. 3 – Măsuri 

pentru diminuarea impactului tipului de risc: 
 
Art. 1 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările 
şi completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 

1. pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu virusul SARS-CoV-2 sunt interzise 
organizarea şi desfăşurarea de mitinguri, demonstraţii, procesiuni, concerte sau alte 
tipuri de întruniri în spaţii deschise, precum şi a întrunirilor de natura activităţilor 
culturale, ştiinţifice, artistice, sportive sau de divertisment în spaţii închise, cu 
excepţia celor organizate şi desfăşurate potrivit pct. 2-29; 

2. activităţile de pregătire fizică în cadrul structurilor şi bazelor sportive, definite 
conform Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, constând în cantonamente, antrenamente şi competiţii sportive 
organizate pe teritoriul României, pot fi desfăşurate numai în condiţiile stabilite prin 
ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis 
în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

3. în spaţiile deschise competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul 
României cu participarea spectatorilor până la 25% din capacitatea maximă a spa-
ţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împo-
triva virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 90-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi 
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sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

4. în spaţiile închise competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul României 
cu participarea spectatorilor până la 25% din capacitatea maximă a spaţiului. 
Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 90-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi 
sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul României cu participarea 
spectatorilor peste 25% din capacitatea maximă a spaţiului. Participarea este 
permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare sau persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai 
vechi de 72 de ore ori rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai 
vechi de 24 de ore, numai dacă acestea se vaccinează la intrarea în incintă, în 
condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al 
ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea 
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

6. în data de 28 iunie 2021, pentru evenimentul sportiv organizat pe teritoriul 
României, în cadrul optimilor Turneului Final al Campionatului European de Fotbal 
UEFA 2020 se permite participarea spectatorilor până la 50% din capacitatea 
maximă a tribunelor, cu condiţia ca până la 25% din capacitatea maximă a tribunelor 
accesul să fie permis pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai 
vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai 
vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a 
zi şi a 90-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, iar peste 25% 
şi până la 50% din capacitatea maximă a tribunelor accesul să fie permis doar 
persoanelor care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare sau persoanelor care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2, dar nu au schema completă de 
vaccinare şi care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de  
72 de ore ori rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi de 
24 de ore; 
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7. în condiţiile pct. 2 se permite desfăşurarea de către sportivii profesionişti, 
legitimaţi şi/sau de performanţă a activităţilor de pregătire fizică în bazine acoperite 
sau aflate în aer liber, iar activităţile de pregătire fizică în spaţii închise sunt permise 
în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi  
al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea 
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

8. activităţile instituţiilor muzeale, bibliotecilor, librăriilor, cinematografelor, 
studiourilor de producţie de film şi audiovizuală, instituţiilor de spectacole şi/sau 
concerte, şcolilor populare, de artă şi de meserii, precum şi evenimentele culturale 
în aer liber se pot desfăşura numai în condiţiile stabilite prin ordinul comun al 
ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71  
alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

9. în condiţiile pct. 8, organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinema-
tografelor, instituţiilor de spectacole şi/sau concerte sunt permise cu participarea 
publicului până la 70% din capacitatea maximă a spaţiului şi cu purtarea măştii de 
protecţie, dacă incidenţa cumulată la 14 zile în judeţ/localitate este mai mică sau 
egală cu 3/1.000 de locuitori, şi sunt interzise la depăşirea incidenţei de 3/1.000 de 
locuitori; 

10. în condiţiile pct. 8, organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinema-
tografelor, instituţiilor de spectacole şi/sau concerte se pot desfăşura cu participarea 
publicului până la capacitatea maximă a spaţiului. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care 
au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, în condiţiile sta-
bilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în 
temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi comple-
tările ulterioare; 

11. în condiţiile pct. 8, la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, organizarea şi desfăşurarea 
spectacolelor de tipul drive-in sunt permise numai dacă ocupanţii unui autovehicul 
sunt membrii aceleiaşi familii sau reprezintă grupuri de până la 4 persoane, iar 
organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor 
publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt permise numai cu partici-
parea a cel mult 1.000 de spectatori, cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru 
fiecare persoană, precum şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă 
doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore, 
respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 90-a zi 
ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin 
ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul  
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art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările 
ulterioare. Activităţile sunt interzise la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori; 

12. în condiţiile pct. 8, la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, organizarea şi desfăşurarea 
în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor 
evenimente culturale sunt permise cu participarea unui număr mai mare de 1.000 
de spectatori, cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru fiecare persoană, precum 
şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru persoanele 
care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de 
la finalizarea schemei complete de vaccinare, în condiţiile stabilite prin ordinul 
comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al 
art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. 
Activităţile sunt interzise la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată 
la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori; 

13. la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai 
mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori se permit organizarea şi desfăşurarea în aer 
liber a evenimentelor/întrunirilor în cadrul campaniei electorale aferente alegerilor 
locale parţiale din data de 27 iunie 2021, cu participarea unui număr de până la 1.000 
de persoane, cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru fiecare persoană, precum 
şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru persoanele 
care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de 
la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele 
care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 90-a zi ulterioară confirmării 
infectării cu virusul SARS-CoV-2. Activităţile sunt interzise la nivelul judeţelor/lo-
calităţilor unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori; 

14. activitatea cultelor religioase, inclusiv slujbele şi rugăciunile colective, se 
desfăşoară în interiorul şi/sau în afara lăcaşurilor de cult, cu respectarea regulilor 
de protecţie sanitară, stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al 
ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 şi al art. 71 alin. (2) din Legea 
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

15. în condiţiile pct. 14, pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu virusul 
SARS-CoV-2, organizarea de procesiuni şi/sau pelerinaje religioase este permisă 
numai cu respectarea regulilor de protecţie sanitară, stabilite prin ordinul comun al 
ministrului sănătăţii şi al Secretariatului de Stat pentru Culte; 

16. se interzic activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber, cu 
excepţia celor care se desfăşoară cu participarea a cel mult 10 persoane care nu locu-
iesc împreună, stabilite prin ordin comun al ministrului sănătăţii, după caz, cu 
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ministrul tineretului şi sportului, ministrul mediului, apelor şi pădurilor sau 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale; 

17. se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri, mese festive 
etc.), cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, restaurante, 
baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, cu un număr de participanţi de 
maximum 70 de persoane în exterior sau de maximum 50 de persoane în interior în 
judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 
3/1.000 de locuitori şi este interzisă la depăşirea incidenţei de 3/1.000 de locuitori. 
La stabilirea numărului de persoane în exterior şi/sau în interior nu sunt luate în 
calcul persoanele care au vârsta mai mică de 16 ani; 

18. în condiţiile pct. 17 se permite organizarea de evenimente private (nunţi, 
botezuri), cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, restau-
rante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, cu un număr de participanţi de 
maximum 200 de persoane în interior şi cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru 
fiecare persoană în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai 
mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care 
prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore, 
respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 90-a zi 
ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

19. în condiţiile pct. 17 se permite organizarea de evenimente private (nunţi, 
botezuri), cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, restau-
rante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă a 
spaţiului în exterior în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este 
mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe de 
minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi 
de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi 
de 24 de ore sau se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 90-a zi ulterioară 
confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

20. în condiţiile pct. 17 se permite organizarea de evenimente private aferente 
meselor festive, cum ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, 
restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă 
a spaţiului în exterior sau în interior în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe 
de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei com-
plete de vaccinare; 
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21. se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi, 
inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri 
europene, cu un număr de participanţi de maximum 70 de persoane în interior şi de 
maximum 200 de persoane în exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru 
fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea normelor de 
sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătăţii, dacă incidenţa cumulată la 
14 zile în judeţ/localitate este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori; 

22. în condiţiile pct. 21 se permite organizarea de cursuri de instruire şi 
workshopuri pentru adulţi, inclusiv cele organizate pentru implementarea proiec-
telor finanţate din fonduri europene cu un număr de participanţi mai mare de 70 de 
persoane în interior şi mai mare de 200 de persoane în exterior, cu asigurarea unei 
suprafeţe de 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei com-
plete de vaccinare; 

23. se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi de 
maximum 100 de persoane în interior cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru 
fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea normelor de 
sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătăţii, dacă incidenţa cumulată la 
14 zile în judeţ/localitate este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori; 

24. în condiţiile pct. 23 se permite organizarea de conferinţe cu un număr de 
participanţi mai mare de 100 de persoane în interior cu asigurarea unei suprafeţe de 
2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare; 

25. se permit organizarea şi desfăşurarea de către instituţiile cu atribuţii în 
domeniul apărării naţionale, ordinii şi siguranţei publice, în aer liber, a activităţilor 
specifice, sub supravegherea unui medic epidemiolog; 

26. se permit organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice din domeniul 
diplomatic, inclusiv la sediile misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare acreditate 
în România, astfel încât să fie asigurate o suprafaţă de minimum 4 mp pentru fiecare 
persoană participantă şi respectarea regulilor de protecţie sanitară; 

27. se permite, în condiţiile Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfă-
şurarea adunărilor publice, republicată, organizarea de mitinguri şi demonstraţii cu 
un număr de participanţi de maximum 100 de persoane şi cu respectarea urmă-
toarelor măsuri: 

a) purtarea măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul şi gura, de către toţi 
participanţii; 

b) dezinfectarea obligatorie a mâinilor, pentru toate persoanele care sosesc în 
spaţiul în care se desfăşoară mitingul sau demonstraţia; 

c) menţinerea distanţei fizice de minimum 1 metru între participanţi şi asigu-
rarea unei suprafeţe de minimum 4 mp/persoană, acolo unde este posibil; 
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d) dezinfectarea mâinilor persoanelor care distribuie eventuale materiale pe 
perioada desfăşurării mitingului sau a demonstraţiei; 

e) aplicarea regulilor de igienă colectivă şi individuală pentru prevenirea conta-
minării şi limitarea răspândirii virusului SARS-CoV-2; 

28. se permite desfăşurarea activităţilor de prevenire şi combatere a pestei 
porcine africane prin vânători colective la care pot participa cel mult 20 de persoane; 

29. se permit festivităţile organizate în spaţii deschise, prilejuite de terminarea 
anului şcolar, cu participarea personalului didactic, a elevilor, precum şi a însoţi-
torilor acestora. Participarea însoţitorilor este permisă doar pentru persoanele care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele 
care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 90-a zi ulterioară confirmării 
infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al 
ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare.” 

 
Art. 2 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. în interiorul localităţilor se interzic circulaţia persoanelor în grupuri pietonale 

mai mari de 8 persoane care nu aparţin aceleiaşi familii, precum şi formarea unor 
asemenea grupuri; 

2. în toate localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 
4/1.000 de locuitori şi mai mică sau egală cu 7,5/1.000 de locuitori se interzice 
circulaţia persoanelor în afara locuinţei/gospodăriei în zilele de vineri, sâmbătă şi 
duminică în intervalul orar 20,00-5,00, cu următoarele excepţii: 

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuinţă/gospodărie şi 
locul/locurile de desfăşurare a activităţii profesionale şi înapoi; 

b) deplasarea pentru asistenţă medicală care nu poate fi amânată şi nici realizată 
de la distanţă, precum şi pentru achiziţionarea de medicamente; 

c) deplasări în afara localităţilor ale persoanelor care sunt în tranzit sau 
efectuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu perioada interdicţiei, cum 
ar fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de per-
soane, şi care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a 
călătoriei; 

d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/însoţirea copilului, asis-
tenţa persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi ori decesul unui membru de 
familie; 
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3. în toate localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile depăşeşte 7,5/1.000 de 
locuitori se interzice circulaţia persoanelor în afara locuinţei/gospodăriei în inter-
valul orar 20,00-5,00, cu următoarele excepţii: 

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuinţă/gospodărie şi 
locul/locurile de desfăşurare a activităţii profesionale şi înapoi; 

b) deplasarea pentru asistenţă medicală care nu poate fi amânată şi nici realizată 
de la distanţă, precum şi pentru achiziţionarea de medicamente; 

c) deplasări în afara localităţilor ale persoanelor care sunt în tranzit sau efec-
tuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu perioada interdicţiei, cum ar 
fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de 
persoane, şi care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a 
călătoriei; 

d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/însoţirea copilului, asis-
tenţa persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi ori decesul unui membru de 
familie; 

4. măsurile instituite în localităţile prevăzute la pct. 2 nu se mai aplică dacă 
incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3,5/1.000 de locuitori, iar 
cele instituite în localităţile prevăzute la pct. 3 nu se mai aplică dacă incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 7/1.000 de locuitori. 

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes profesional, prevăzut la 
alin. (1) pct. 2 lit. a) şi pct. 3 lit. a), persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea 
personalului autorităţilor abilitate, legitimaţia de serviciu sau adeverinţa eliberată 
de angajator ori o declaraţie pe propria răspundere, completată în prealabil. 

(3) Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal, prevăzut la  
alin. (1) pct. 2 lit. b)-d) şi pct. 3 lit. b)-d), persoanele sunt obligate să prezinte, la 
cererea personalului autorităţilor abilitate, o declaraţie pe propria răspundere, com-
pletată în prealabil. 

(4) Declaraţia pe propria răspundere, prevăzută la alin. (2) şi (3), trebuie să 
cuprindă numele şi prenumele, data naşterii, adresa locuinţei/gospodăriei/locului 
activităţii profesionale, motivul deplasării, data completării şi semnătura.” 

(…) 
 
Art. 6 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-

pletările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 

preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, 
precum şi la terase este permisă fără a depăşi 70% din capacitatea maximă a spaţiului 
şi în intervalul orar 5,00-24,00 în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la  



Actualitate legislativă 141 

 
 
 

14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori şi este interzisă la depăşirea 
incidenţei de 3/1.000 de locuitori; 

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, 
precum şi la terase este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului şi în 
intervalul orar 5,00-24,00 în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile 
este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, dacă toate persoanele sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei com-
plete de vaccinare; 

3. activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiu-
nilor sau altor unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora este permisă fără a 
depăşi 70% din capacitatea maximă a spaţiului şi în intervalul orar 5,00-24,00, în 
judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 
3/1.000 de locuitori, şi doar pentru persoanele cazate în cadrul acestor unităţi, în 
judeţele/localităţile unde este depăşită incidenţa de 3/1.000 de locuitori în ultimele 
14 zile; 

4. activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pen-
siunilor sau altor unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora este permisă până 
la capacitatea maximă a spaţiului şi în intervalul orar 5,00-24,00, în judeţele/lo-
calităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de 
locuitori dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare; 

5. măsurile prevăzute la pct. 1-4 se aplică şi operatorilor economici care 
desfăşoară activităţi în spaţiile publice închise care au un acoperiş, plafon sau tavan 
şi care sunt delimitate de cel puţin 2 pereţi, indiferent de natura acestora sau de 
caracterul temporar sau permanent; 

6. în cazul evenimentelor private aferente nunţilor şi botezurilor, activităţile 
prevăzute la pct. 1-5 se pot desfăşura până la ora 2,00; 

7. în situaţia în care activitatea operatorilor economici prevăzuţi la pct. 1 şi 3 este 
restricţionată sau închisă se permit prepararea hranei şi comercializarea produselor 
alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se consumă în spaţiile 
respective; 

8. operatorii economici prevăzuţi la pct. 1 şi 3 vor respecta obligaţiile stabilite 
prin ordin al ministrului sănătăţii şi al ministrului economiei, antreprenoriatului şi 
turismului, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

9. prepararea, comercializarea şi consumul produselor alimentare şi băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice sunt permise în spaţiile special destinate dispuse în exteriorul 
clădirilor, în aer liber, cu excepţia celor prevăzute la pct. 5, cu asigurarea unei 
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distanţe de minimum 2 metri între mese şi participarea a maximum 6 persoane la o 
masă, dacă sunt din familii diferite, şi cu respectarea măsurilor de protecţie sanitară 
stabilite prin ordin comun al ministrului sănătăţii, al ministrului economiei, antre-
prenoriatului şi turismului şi al preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea 
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

10. activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este permisă fără a depăşi 50% din 
capacitatea maximă a spaţiului şi în intervalul orar 5,00-24,00 în judeţele/localităţile 
unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, 
dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 
10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. Activităţile sunt interzise la 
nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 
3/1.000 de locuitori; 

11. se limitează gradul de ocupare a structurilor de primire turistice cu funcţiuni 
de cazare turistică, astfel cum sunt definite la art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de turism în România, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, la cel mult 85% din capacitatea maximă a acestora, în urmă-
toarele localităţi: 

a) zona Mamaia Nord, judeţul Constanţa; 
b) Năvodari, judeţul Constanţa; 
c) Mamaia şi Mamaia-Sat, judeţul Constanţa; 
d) Constanţa, judeţul Constanţa; 
e) Agigea, judeţul Constanţa; 
f) Eforie Nord, judeţul Constanţa; 
g) Eforie Sud, judeţul Constanţa; 
h) Techirghiol, judeţul Constanţa; 
i) Tuzla, judeţul Constanţa; 
j) Costineşti, judeţul Constanţa; 
k) Neptun-Olimp, judeţul Constanţa; 
l) Jupiter, judeţul Constanţa; 
m) Cap Aurora, judeţul Constanţa; 
n) Venus, judeţul Constanţa; 
o) Saturn, judeţul Constanţa; 
p) Mangalia, judeţul Constanţa; 
q) 2 Mai, judeţul Constanţa; 
r) Vama Veche, judeţul Constanţa; 
12. în localităţile prevăzute la pct. 11, ocuparea spaţiilor din structurile de 

primire turistice cu funcţiuni de cazare turistică, astfel cum sunt definite la art. 2  
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 58/1998, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 755/2001, cu modificările şi completările ulterioare, este permisă 
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până la capacitatea maximă a acestora, dacă toate persoanele sunt vaccinate împo-
triva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare.” 

 
Art. 7 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se instituie obligaţia pentru operatorii economici care 
desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii în spaţii închise şi/sau deschise, 
publice şi/sau private, să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în zilele de 
vineri, sâmbătă şi duminică în intervalul orar 5,00-18,00, în toate localităţile unde 
incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 4/1.000 de locuitori şi mai mică sau 
egală cu 7,5/1.000 de locuitori. 

(2) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, se instituie obligaţia pentru operatorii economici care 
desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii în spaţii închise şi/sau deschise, 
publice şi/sau private, să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în intervalul 
orar 5,00-18,00, în toate localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile depăşeşte 
7,5/1.000 de locuitori. 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2), în intervalul orar 18,00-5,00, 
operatorii economici pot activa doar în relaţia cu operatorii economici cu activitate 
de livrare la domiciliu. 

(4) Măsurile prevăzute la alin. (1) nu se mai aplică dacă incidenţa cumulată la 14 
zile este mai mică sau egală cu 3,5/1.000 de locuitori, iar cele de la alin. (2) nu se mai 
aplică dacă incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 7/1.000 de 
locuitori. 

(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2), unităţile farmaceutice, benzi-
năriile, operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu, precum şi ope-
ratorii economici din domeniul transportului rutier de persoane şi rutier de mărfuri 
îşi pot desfăşura activitatea în regim normal de muncă, cu respectarea normelor de 
protecţie sanitară.” 

(…) 
 
Art. 9 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-

pletările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. se suspendă activitatea operatorilor economici desfăşurată în spaţii închise în 

domeniul sălilor de sport şi/sau fitness în localităţile unde incidenţa cumulată la 14 
zile este mai mare de 4/1.000 de locuitori; 

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 
spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă fără a depăşi 
50% din capacitatea maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa 
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cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori şi mai mică de 4/1.000 de 
locuitori cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 7 mp pentru fiecare persoană; 

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 
spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă fără a depăşi 
70% din capacitatea maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea 
unei suprafeţe de minimum 7 mp pentru fiecare persoană; 

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 
spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă până la 
capacitatea maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 
14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe 
de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei com-
plete de vaccinare; 

5. activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor 
de noroc este permisă, fără a depăşi 70% din capacitatea maximă a spaţiului în 
judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 
3/1.000 de locuitori şi este interzisă la depăşirea incidenţei de 3/1.000 de locuitori; 

6. se instituie obligaţia instituţiilor şi autorităţilor publice, operatorilor econo-
mici şi profesioniştilor de a organiza activitatea astfel încât să asigure, la intrarea în 
sediu, în mod obligatoriu, triajul epidemiologic şi dezinfectarea obligatorie a 
mâinilor, atât pentru personalul propriu, cât şi pentru vizitatori, în condiţiile stabilite 
prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului afacerilor interne, emis 
în temeiul art. 13 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

7. se instituie obligaţia desfăşurării activităţii la nivelul cabinetelor stomato-
logice şi unităţilor sanitare non-COVID, în condiţiile stabilite prin ordinul ministru-
lui sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

8. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de jocuri 
de noroc, îngrijire personală, primire turistică cu funcţiuni de cazare, precum şi 
activităţi de lucru în birouri cu spaţii comune în sistem deschis de a respecta normele 
de prevenire stabilite prin ordinul comun al ministrului economiei, antrepreno-
riatului şi turismului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare, în baza căruia îşi pot 
desfăşura activitatea; 

9. operatorii economici care desfăşoară activităţi de jocuri de noroc au obligaţia 
să respecte orarul de lucru cu publicul şi restricţiile stabilite prin hotărâre a 
Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă, la propunerea Grupului de suport 
tehnico-ştiinţific privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul României 
sau a comitetului judeţean/al municipiului Bucureşti pentru situaţii de urgenţă. 
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Măsurile se stabilesc pentru unităţile administrativ-teritoriale în care se constată o 
răspândire comunitară intensă a virusului şi/sau un număr în creştere al persoa-
nelor infectate cu virusul SARS-CoV-2; 

10. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a piscinelor interioare este permisă fără a depăşi 70% din capacitatea 
maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este 
mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori şi este interzisă la depăşirea incidenţei de 
3/1.000 de locuitori; 

11. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a ştrandurilor exterioare, a piscinelor exterioare sau a sălilor de 
sport/fitness de a respecta normele de prevenire stabilite prin ordinul comun al 
ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 
alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

12. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
tratament balnear de a respecta normele de prevenire stabilite prin ordinul ministru-
lui sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

13. activitatea operatorilor economici care administrează locuri de joacă pentru 
copii în spaţii închise este permisă fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a 
spaţiului şi în intervalul orar 5,00-24,00, cu condiţia ca însoţitorii copiilor să fie 
vaccinaţi împotriva virusului SARS-CoV-2 şi să fi trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei complete de vaccinare sau se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi  
a 90-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

14. activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este 
permisă fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului şi în intervalul orar 
5,00-24,00 în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică 
sau egală cu 3/1.000 de locuitori, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare.” 

 
Art. 10 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) şi ale art. 38 din Legea nr. 55/2020, cu modi-

ficările şi completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. activitatea în creşe şi after-schooluri este permisă numai cu respectarea 

condiţiilor stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei, al ministrului muncii 
şi protecţiei sociale şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

2. în cadrul unităţilor/instituţiilor de învăţământ sunt permise activităţile di-
dactice şi alte activităţi specifice, precum şi organizarea şi desfăşurarea examenelor 
pentru elevi/studenţi, cadre didactice, în condiţiile respectării măsurilor de preve-
nire, stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii, 
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emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

3. la apariţia a 3 cazuri de infectare cu virusul SARS-CoV-2 într-un interval de 7 
zile consecutive, în spaţiile destinate cazării elevilor sau studenţilor, se instituie 
măsura închiderii clădirii pentru o perioadă de 14 zile. Pentru elevii/studenţii care 
nu au posibilitatea deplasării la domiciliu sau o altă locaţie se asigură de către 
unitatea/instituţia de învăţământ responsabilă cazarea în condiţii de carantină, 
precum şi măsurile necesare pentru sprijinirea asigurării necesităţilor de bază.” 

(…) 
 
Art. 12 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (2) lit. d) şi alin. (3) lit. f) şi art. 17 din Legea  

nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare, pe durata stării de alertă, 
angajatorii dispun organizarea muncii la domiciliu sau în regim de telemuncă, acolo 
unde specificul activităţii permite, în condiţiile art. 108-110 din Legea nr. 53/2003 – 
Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
celor stabilite prin Legea nr. 81/2018 privind reglementarea activităţii de telemuncă, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) În situaţia în care nu se poate desfăşura activitatea de către salariat în regim 
de telemuncă sau muncă la domiciliu şi în vederea evitării aglomerării transportului 
public, angajatorii din sistemul privat, autorităţile şi instituţiile publice centrale şi 
locale, indiferent de modul de finanţare şi subordonare, precum şi regiile autonome, 
societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile la care capitalul social este 
deţinut integral sau majoritar de stat ori de o unitate administrativ-teritorială, având 
un număr mai mare de 50 de salariaţi, au obligaţia organizării programului de lucru 
astfel încât personalul să fie împărţit în grupe care să înceapă, respectiv să termine 
activitatea la o diferenţă de cel puţin o oră. 

(3) Organizarea activităţii la locul de muncă se va realiza cu respectarea pre-
vederilor legale emise de autorităţile competente în ceea ce priveşte prevenirea 
contaminării cu virusul SARS-CoV-2 şi pentru asigurarea securităţii şi sănătăţii în 
muncă a lucrătorilor, ţinând cont şi de gradul de vaccinare a angajaţilor de la acel 
loc de muncă, atestat prin certificat de vaccinare împotriva virusului SARS-CoV-2 
prezentat de salariaţii pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete 
de vaccinare, precum şi de numărul de angajaţi care se află în perioada cuprinsă 
între a 15-a zi şi a 90-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2 şi 
care deţin şi prezintă angajatorului adeverinţă eliberată de medicul de familie.” 
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CODUL ADMINISTRATIV − MODIFICĂRI  
(O.U.G. NR. 63/2019, APROBATĂ DE LEGEA NR. 153/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul 
administrativ 
(M. Of. nr. 745 din 12 
septembrie 2019) 

Legea nr. 153 din 4 iunie 
2021 privind aprobarea 
O.U.G. nr. 63/2019 pentru 
completarea art. 61  
alin. (2) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
(M. Of. nr. 577 din 8 iunie 
2021) 

– modifică: titlul 
Ordonanţei; partea 
introductivă a art. unic 
– introduce: pct. 1-8 la art. 
unic. 

  
În M. Of. nr. 577 din 8 iunie 2021 s-a publicat Legea nr. 153 din 4 iunie 2021 

privind aprobarea O.U.G. nr. 63/2019 pentru completarea art. 61 alin. (2) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Redăm, în continuare, modificările şi completările aduse prin respectivul act 
normativ. 

 
Titlul O.U.G. nr. 63/2019 
Titlul ordonanţei se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ”. 
  
Art. unic din O.U.G. nr. 63/2019 
Partea introductivă a articolului unic se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Articol unic 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:” 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2021, pp. 147-150 
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Art. unic pct. 1-8 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. unic se introduc 8 noi puncte, pct. 1-8, cu 

următorul cuprins: 
„1. La articolul 61 alineatul (2), după litera c) se introduce o nouă literă, litera c1), cu 

următorul cuprins: 
«c1) îndeplineşte, prin excepţie de la prevederile art. 56 alin. (1) lit. d), calitatea de 

ordonator principal de credite şi de reprezentant legal, pe perioada vacanţei funcţiei de 
ministru sau în situaţia în care acesta se află în imposibilitatea absolută a exercitării 
atribuţiilor;» 

2. După articolul 292 se introduce un nou articol, articolul 2921, cu următorul cuprins: 
«Art. 2921: Procedura de trecere a unui bun din domeniul public al statului, neînscris 

în cartea funciară, în domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale 
(1) Prin derogare de la dispoziţiile legale în vigoare, trecerea unui bun din domeniul 

public al statului, care este înscris în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 
al statului şi care nu este înscris în cartea funciară, în domeniul public al unei unităţi 
administrativ-teritoriale se poate realiza până la finalizarea Programului naţional de 
cadastru şi carte funciară 2015-2023, respectiv până la data de 31 decembrie 2023, fără 
înscrierea în sistemul integrat de cadastru şi carte funciară. 

(2) Trecerea bunului prevăzut la alin. (1) se poate face, sub sancţiunea nulităţii absolute, 
numai dacă acesta nu face obiectul unor litigii sau al unor cereri de reconstituire a dreptului 
de proprietate. 

(3) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a înscrie dreptul de pro-
prietate cu privire la bunul prevăzut la alin. (1) în sistemul integrat de cadastru şi carte 
funciară cel mai târziu până la data de 31 decembrie 2023, sub sancţiunea revenirii de drept 
a bunului în domeniul public al statului. Nerespectarea acestei obligaţii se constată de către 
autorităţile publice care au avut bunul în administrare înainte de a fi transmis autorităţilor 
locale conform alin. (1), care au obligaţia de a iniţia demersurile pentru trecerea bunului în 
domeniul public al statului. 

(4) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să transmită autorităţilor 
prevăzute la art. 287 lit. a) documentele din care să rezulte înscrierea dreptului de proprietate 
în cartea funciară, cel mai târziu la data expirării termenului prevăzut la alin. (3). 

(5) Până la momentul înscrierii dreptului de proprietate cu privire la bunul prevăzut la 
alin. (1) în sistemul integrat de cadastru şi carte funciară, autorităţile administraţiei publice 
locale pot încheia doar actele şi operaţiunile juridice necesare finalizării procedurilor juridice 
specifice înscrierii dreptului de proprietate cu privire la bunul prevăzut la alin. (1) în sistemul 
integrat de cadastru şi carte funciară. 

(6) Prevederile alin. (1)-(5) se aplică în mod corespunzător şi în situaţia trecerii unui 
bun din domeniul privat al statului în domeniul privat al unităţilor administrativ-teri-
toriale.» 

3. La articolul 494, partea introductivă a alineatului (1), alineatul (2) şi partea 
introductivă a alineatului (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
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«(1) În cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice se constituie comisii de disciplină. 
Comisiile de disciplină sunt structuri deliberative, fără personalitate juridică, independente 
în exercitarea atribuţiilor ce le revin, având următoarea competenţă: 

(…) 
(2) Din comisia de disciplină face parte şi un reprezentant al organizaţiei sindicale 

reprezentative sau afiliate la o federaţie reprezentativă la nivelul sectorului de activitate ori, 
după caz, un reprezentant desemnat prin votul majorităţii funcţionarilor publici pentru care 
este organizată comisia de disciplină, în cazul în care sindicatul nu este reprezentativ sau 
funcţionarii publici nu sunt organizaţi în sindicat. 

(…) 
(5) Comisia de disciplină pentru secretarii generali ai comunelor, oraşelor şi municipiilor 

se constituie la nivelul judeţului, respectiv la nivelul municipiului Bucureşti pentru secre-
tarii generali ai sectoarelor municipiului Bucureşti, prin ordin al prefectului şi este compusă 
din:» 

4. La articolul 494, după alineatul (8) se introduce un nou alineat, alineatul (81), cu 
următorul cuprins: 

«(81) Normele privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor de 
disciplină, precum şi componenţa, atribuţiile, modul de sesizare şi procedura disciplinară 
sunt prevăzute în anexa nr. 7.» 

5. La articolul 494, alineatul (9) se abrogă. 
6. Articolul 598 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
«Art. 598 
Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezentul cod.» 
7. La articolul 625 alineatul (1), litera a) se abrogă. 
8. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 7, cu următorul cuprins: 
«- ANEXA nr. 7: NORME privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a 

comisiilor de disciplină, precum şi componenţa, atribuţiile, modul de sesizare şi procedura 
disciplinară»” 

Normele au următoarea structură: 
CAPITOLUL I: Norme privind constituirea, componenţa, organizarea şi 

funcţionarea, precum şi atribuţiile comisiilor de disciplină 
SECŢIUNEA 1: Norme generale privind constituirea şi componenţa comisiilor de 

disciplină 
SECŢIUNEA 2: Norme speciale privind constituirea şi componenţa comisiilor de 

disciplină 
SECŢIUNEA 3: Competenţa comisiilor de disciplină 
SECŢIUNEA 4: Condiţii de desemnare şi mandatul membrilor în comisia de disciplină 
SECŢIUNEA 5: Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiei de disciplină 
CAPITOLUL II: Procedura administrativ-disciplinară 
SECŢIUNEA 1: Etapele procedurii administrativ-disciplinare 
SECŢIUNEA 2: Sesizarea comisiei de disciplină 
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SECŢIUNEA 3: Dispoziţii generale privind procedura de cercetare administrativă 
SECŢIUNEA 4: Convocarea membrilor comisiei de disciplină şi a persoanelor care 

urmează a fi audiate 
SECŢIUNEA 5: Audierea 
SECŢIUNEA 6: Administrarea probelor 
SECŢIUNEA 7: Dezbaterea cazului 
SECŢIUNEA 8: Finalizarea procedurii de cercetare administrativă 
CAPITOLUL III: Dispoziţii speciale privind activitatea comisiei de disciplină 
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REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE  
A INSPECŢIEI JUDICIARE (OIIJ NR. 49/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordinul inspectorului-şef al Inspecţiei 
Judiciare nr. 49/2021 privind 
aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Inspecţiei 
Judiciare 
  
(M. Of. nr. 591 din 11 iunie 2021) 

Se aprobă Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a 
Inspecţiei Judiciare 

 
În M. Of. nr. 591 din 11 iunie 2021 s-a publicat Ordinul inspectorului-şef al 

Inspecţiei Judiciare nr. 49/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Inspecţiei Judiciare.  

Vă prezentăm, în continuare, dispoziţiile regăsite în respectivul ordin. 
 
Art. 1 
„Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Inspecţiei Judiciare, prevăzut 

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin”. 
 
Art. 2 
„Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I”. 
 
Art. 3 
„La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul inspectorului-şef al Inspecţiei 

Judiciare nr. 134/2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Inspecţiei Judiciare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1049 din 11 
decembrie 2018, cu modificările ulterioare, se abrogă”. 

Redăm, în cele ce urmează, structura Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Inspecţiei Judiciare, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2021, pp. 151-154 
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Structura 
Capitolul I: Structura organizatorică a Inspecţiei Judiciare 
Capitolul II: Numirea şi evaluarea personalului Inspecţiei Judiciare 
Secţiunea 1: Numirea personalului Inspecţiei judiciare 
Secţiunea 2: Evaluarea activităţii profesionale 
Capitolul III: Circuitul documentelor 
Secţiunea 1: Evidenţa documentelor 
Secţiunea 2: Repartizarea documentelor primite 
Secţiunea 3: Documentele interne 
Secţiunea 4: Accesul la dosarele şi evidenţele Inspecţiei Judiciare 
Capitolul IV: Dispoziţii finale 
Mai departe, expunem cele mai importante prevederi regăsite în respectivul 

regulament. 
 
Art. 14 
„Serviciul juridic şi documentare este condus de un şef serviciu care îndeplineşte urmă-

toarele atribuţii: 
a) organizează, coordonează, îndrumă, controlează şi răspunde de activitatea serviciului; 
b) repartizează sarcinile, monitorizează îndeplinirea acestora în cadrul serviciului, în 

acord cu atribuţiile fiecărui salariat din subordine, şi ia măsurile oportune pentru soluţio-
narea inadvertenţelor sau întârzierilor; 

c) gestionează resursele umane şi materiale la nivelul serviciului; 
d) răspunde de informarea personalului din subordine referitor la aspectele de interes; 
e) propune spre aprobare toate documentele elaborate în cadrul serviciului; 
f) asigură o bună colaborare cu structurile din Inspecţia Judiciară şi cu alte structuri, 

instituţii sau autorităţi publice pentru realizarea atribuţiilor prevăzute de prezentul regula-
ment şi actele normative în vigoare cu incidenţă asupra activităţii pe care o desfăşoară; 

g) întocmeşte necesarul de consumabile şi dotări tehnice la nivelul serviciului; 
h) formulează propuneri fundamentate pentru întocmirea bugetului Inspecţiei Judiciare; 
i) coordonează întocmirea şi actualizarea procedurilor operaţionale corespunzătoare acti-

vităţilor desfăşurate în cadrul serviciului; 
j) analizează anual activitatea proprie şi propune conducerii măsuri pentru îmbună-

tăţirea activităţii pe linie de competenţă”. 
 
Art. 18 
„Compartimentul pentru achiziţii publice îndeplineşte următoarele atribuţii: 
a) elaborează şi, după caz, actualizează programul anual al achiziţiilor publice pe baza 

necesităţilor transmise de celelalte compartimente din Inspecţia Judiciară; 
b) verifică, înainte de iniţiere, dacă procedurile de achiziţie publică se regăsesc în pro-

gramul anual al achiziţiilor publice şi identifică fondurile necesare derulării contractelor de 
achiziţie publică; 

c) elaborează documentaţia de atribuire; 
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d) transmite spre publicare anunţurile de intenţie şi de participare sau, după caz, invi-
taţiile de participare; 

e) asigură punerea la dispoziţia operatorilor economici a documentaţiei de atribuire, 
primeşte solicitările de clarificări de la operatorii economici şi transmite răspunsurile la 
acestea; 

f) deschide ofertele depuse şi, după caz, alte documente care însoţesc oferta; 
g) verifică îndeplinirea criteriilor de calificare de către ofertanţi sau candidaţi, în cazul 

în care acestea au fost solicitate prin documentaţia de atribuire; 
h) realizează selecţia sau preselecţia candidaţilor, dacă este cazul; 
i) realizează dialogul cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurii de dialog 

competitiv; 
j) realizează negocierile cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurilor de 

negociere; 
k) verifică propunerile tehnice prezentate de ofertanţi din punctul de vedere al modului 

în care acestea corespund cerinţelor minime din caietul de sarcini sau din documentaţia 
descriptivă; 

l) verifică propunerile financiare prezentate de ofertanţi din punctul de vedere al 
încadrării în fondurile care pot fi disponibilizate pentru îndeplinirea contractului de achiziţie 
publică respectiv; 

m) stabileşte ofertele admisibile, inacceptabile sau neconforme şi motivele care stau la 
baza încadrării ofertelor în aceste categorii; 

n) aplică criteriul de atribuire, astfel cum a fost prevăzut în documentaţia de atribuire, 
stabileşte oferta sau ofertele câştigătoare sau, după caz, formulează propunerea de anulare a 
procedurii de atribuire în cazuri justificate şi elaborează raportul procedurii de atribuire; 

o) transmite către ofertanţi comunicarea privind rezultatul procedurii de atribuire; 
p) întocmeşte proiectul contractului de achiziţie publică şi asigură semnarea acestuia de 

către persoanele cu competenţe de avizare şi aprobare din Inspecţia Judiciară şi de către 
operatorii economici implicaţi; 

q) transmite spre publicare anunţurile de atribuire; 
r) constituie şi păstrează dosarul achiziţiei publice; 
s) îndeplineşte lucrările legate de atribuirea contractelor de achiziţie publică exceptate de 

legislaţia privind achiziţiile publice; 
t) ţine evidenţa contractelor de achiziţie publică sau a acordurilor-cadru atribuite prin 

procedură şi prin cumpărare directă şi întocmeşte raportările sau notificările privitoare la 
achiziţiile publice, conform legii; 

u) elaborează proceduri operaţionale pentru activităţile specifice compartimentului”. 
 
Art. 23 
„Numirea în funcţia de şef serviciu se face pe baza evaluării proiectului de management 

specific fiecărui post, în cadrul unui interviu susţinut în faţa inspectorului-şef”. 
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Art. 28 
„(1) Cererile de înscriere la concurs se depun cu cel puţin 15 zile înainte de data acestuia 

la sediul Inspecţiei Judiciare. 
(2) La cererea de înscriere se anexează următoarele acte: copii de pe certificatul de naştere 

şi, după caz, certificatul de căsătorie, copii de pe actul de identitate şi diploma de licenţă, 
certificatul de cazier judiciar, certificatul de cazier fiscal şi chitanţa de plată a taxei de 
înscriere”. 

 
Art. 34 
„Probele de concurs se notează de la 1 la 10. Nota 1 se acordă în situaţia în care punctajul 

obţinut este mai mic sau egal cu această notă”. 
 
Art. 40 
„(1) Criteriile şi procedura de evaluare a activităţii profesionale a inspectorilor judiciari 

sunt prevăzute în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul regulament. 
(2) Regulamentul privind criteriile şi procedura de evaluare a activităţii şi performanţei 

profesionale ale personalului Inspecţiei Judiciare, altul decât inspectorii judiciari, se aprobă 
de inspectorul-şef”. 

 
Art. 49 
„Accesul la dosarele şi evidenţele Inspecţiei Judiciare este permis cu respectarea confi-

denţialităţii, a drepturilor fundamentale la viaţă privată şi la protecţia datelor personale, 
precum şi a liberului acces la informaţiile de interes public”. 

 
Art. 52 
„(1) Personalul Inspecţiei Judiciare are obligaţia să păstreze secretul profesional şi să 

respecte confidenţialitatea lucrărilor. 
(2) Personalul Inspecţiei Judiciare îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege sau 

regulamente, stabilite de inspectorul-şef sau de conducătorii structurilor Inspecţiei Judiciare. 
(3) Conducătorii structurilor Inspecţiei Judiciare întocmesc şi actualizează fişele de post 

pentru personalul din subordine. De asemenea, aceştia emit dispoziţii obligatorii pentru 
personalul din subordine, potrivit legii. 

(4) Inspectorul-şef adjunct şi conducătorii structurilor Inspecţiei Judiciare exercită, pe 
lângă atribuţiile prevăzute de lege, orice alte atribuţii stabilite de inspectorul-şef; aceştia sunt 
înlocuiţi, în caz de absenţă sau de imposibilitate de exercitare a atribuţiilor, de persoanele 
desemnate prin ordin al inspectorului-şef”. 

Nu în ultimul rând, precizăm că Regulamentul cuprinde 2 anexe, care cuprind 
Registrele de evidenţă a activităţii şi Criteriile şi procedura de evaluare a activităţii 
profesionale a inspectorilor judiciari. 
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O.G. NR. 105/1999 PRIVIND ACORDAREA UNOR DREPTURI 
PERSOANELOR PERSECUTATE DE CĂTRE REGIMURILE 

INSTAURATE ÎN ROMÂNIA CU ÎNCEPERE  
DE LA 6 SEPTEMBRIE 1940 PÂNĂ LA 6 MARTIE 1945  

DIN MOTIVE ETNICE – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 154/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.G. nr. 
105/1999 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 
de către regimurile 
instaurate în România 
cu începere de la 6 
septembrie 1940 până la 
6 martie 1945 din 
motive etnice 
(M. Of. nr. 112 din 13 
februarie 2020) 

Legea nr. 154/2021 pentru 
modificarea şi 
completarea O.G. 
nr. 105/1999 privind 
acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate 
de către regimurile 
instaurate în România cu 
începere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 
martie 1945 din motive 
etnice 
(M. Of. nr. 573 din 7 iunie 
2021) 

– modifică: partea 
introductivă a art. 5, art. 
9; 
– introduce: art. 3^1. 

  
În M. Of. nr. 573 din 7 iunie 2021 s-a publicat Legea nr. 154/2021 pentru modi-

ficarea şi completarea O.G. nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoa-
nelor persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice. 

Redăm, în continuare, modificările, dar şi completările aduse prin respectivul 
act normativ. 
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Partea introductivă a art. 5 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, partea introductivă a art. 5 se modifică şi va avea 

următorul conţinut: 
„Art. 5 
Persoanele prevăzute la art. 1, 3 şi 3^1 vor beneficia de prevederile prezentei ordonanţe 

cu începere de la data de întâi a lunii următoare celei în care a fost depusă cererea şi de 
următoarele drepturi:” 

 
Art. 9 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 9 se prezenta sub următoarea formă: 
„Art. 9 
Prevederile prezentei ordonanţe nu se aplică persoanelor condamnate pentru 

infracţiuni contra păcii şi omenirii, celor care înainte de 23 august 1944 au desfăşurat 
o activitate fascistă în cadrul unei organizaţii sau mişcări de acest fel, precum şi celor 
care în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989 au făcut parte din aparatul de 
represiune, securitate, miliţie şi din instanţele militare care au instrumentat şi au 
judecat procese politice ale opozanţilor regimului comunist.” 

 Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 9 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 9 
Prevederile prezentei ordonanţe nu se aplică persoanelor condamnate pentru infracţiuni 

contra păcii şi omenirii, celor care înainte de 23 august 1944 au desfăşurat o activitate fascistă 
în cadrul unei organizaţii sau mişcări de acest fel, celor care în perioada 6 martie 1945-22 
decembrie 1989 au făcut parte din aparatul de represiune, securitate, miliţie şi din instanţele 
militare care au instrumentat şi au judecat procese politice ale opozanţilor regimului 
comunist, precum şi copiilor acestora.” 

  
Art. 3^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 3 se introduce un nou articol, art. 3^1, cu 

următorul cuprins: 
„Art. 3^1 
(1) Copilul celui decedat, dispărut sau exterminat în trenul morţii, în timpul masacrelor 

îndreptate împotriva populaţiei minoritare, în timpul deportării în ghetouri şi lagăre de 
concentrare din străinătate, în timpul privării de libertate în locuri de detenţie sau în lagăre 
de concentrare, în timpul refugierii, expulzării sau strămutării în altă localitate, în timpul 
evacuării din locuinţa pe care o deţinea, în timp ce a făcut parte din detaşamentele de muncă 
forţată, are dreptul la o indemnizaţie lunară în cuantum de 175 lei. 

(2) Copilul minor la data la care unul sau ambii părinţi s-au aflat în una dintre situaţiile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)-e) şi g), precum şi copilul născut în perioada în care unul 
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sau ambii părinţi s-au aflat în una dintre situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)-e) şi g) 
au dreptul la o indemnizaţie lunară în acelaşi cuantum cu indemnizaţia de care ar fi beneficiat 
părintele lor decedat, stabilită conform prevederilor art. 2 la data depunerii cererii de către 
copil. 

(3) Copilul născut după încetarea situaţiilor prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)-e) şi g) 
are dreptul la o indemnizaţie lunară în cuantum de 50% din indemnizaţia de care ar fi 
beneficiat părintele său decedat, stabilită conform prevederilor art. 2 la data depunerii cererii 
de către copil. 

(4) Copilul care s-a aflat atât în una dintre situaţiile prevăzute la alin. (1)-(3), cât şi în 
una dintre situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)-e) şi g) beneficiază de indemnizaţia al 
cărei cuantum este mai mare. 

(5) La stabilirea indemnizaţiei prevăzute la alin. (2) sau (3), în situaţia în care ambii 
părinţi ai copilului s-au aflat în situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)-e) şi g), copilul 
are dreptul la indemnizaţia al cărei cuantum este mai mare. 

(6) De prevederile alin. (2)-(5) beneficiază în mod corespunzător şi copilul celui decedat 
după încetarea situaţiilor prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)-e) şi g), în situaţia în care 
părintele său, deşi ar fi avut dreptul, nu a beneficiat de prevederile prezentei ordonanţe. 


